
- ก - 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 



- ข - 

 

 
 

 
มาตรฐานการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

โรงเรียนจักรคำคณาทร จังหวัดลำพูน 
พุทธศักราช ๒๕๖๖ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาลำปาง ลำพูน 
สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

กระทรวงศึกษาธิการ



- ก - 

 

สารจากประธานคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน 
  
 

โรงเรียนจักรคำคณาทร จังหวัดลำพูน ได้กำหนดมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา ฉบับ พ.ศ. ๒๕๖๖ ขึ้น                      
ที่สอดคล้องกับคุณภาพการศึกษาขั้นพ้ืนฐานที่กระทรวงศึกษาธิการประกาศเมื่อ ๖ สิงหาคม ๒๕๖๑ สอดคล้อง
กับมาตรฐานการศึกษาของชาติ พ.ศ. ๒๕๖๑ และสอดคล้องกับคุณภาพของโรงเรียนมาตรฐานสากลเพ่ือเป็น
แนวทางในการพัฒนาคุณภาพของผู้เรียน กระบวนการบริหารจัดการศึกษาและกระบวนการจัดการเรียน              
การสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ รวมทั้งเป็นแนวทางในการกำกับ ติดตาม ตรวจสอบคุณภาพการจัดการศึกษา
ของโรงเรียน และประเมินตนเองในแต่ละปีการศึกษาเพ่ือรายงานให้ผู้เกี่ยวข้องทราบการดำเนินงานคุณภาพ
ของโรงเรียน และเป็นการเตรียมความพร้อมในการรับการประเมินภายนอกได้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยมุ่งเน้น
พัฒนา และยกระดับคุณภาพของผู้เรียนที่จบการศึกษาจากโรงเรียนจักรคำคณาทร จังหวัดลำพูน ให้เป็นคนดี 
มีคุณธรรม เป็นคนเก่ง มีจิตสาธารณะ ตลอดจนมีส่วนร่วมในการพัฒนาสังคมในชุมชน ท้องถิ่น ประเทศชาติ 
และสังคมโลก ได้อย่างเข้มแข็ง และสามารถอยู่ในสังคมโลกได้อย่างมีความสุข 
 ดังนั้น จึ งหวังเป็นอย่างยิ่ งว่า คณะครู  นักเรียน และบุคลากรทางการศึกษาของโรงเรียนทุกคน                        
จะได้ร่วมแรง ร่วมใจกันปฏิบัติงาน และดำเนินงานตามระบบประกันคุณภาพภายในสถานศึกษาอย่างเข้มแข็ง
เพ่ือให้บรรลุตามมาตรฐานการศึกษาท่ีกำหนดได้ทุกประการ 
 
 

 
 
 

          (ดร.มานิตย์ ศรีพิทักษ์) 
                                                 ประธานคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 
 

 
 



- ข - 

 

 
 
 

ประกาศโรงเรียนจักรคำคณาทร จังหวัดลำพูน 
เรื่อง  การใช้มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา  ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

เพื่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา 
......................................................... 

 ตามที่กระทรวงศึกษาธิการได้ประกาศใช้กฎกระทรวง การประกันคุณภาพการศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๑     
เมื่อวันที่ ๖ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๑ เพื่อเป็นหลักเทียบเคียงสำหรับสถานศึกษา หน่วยงานต้นสังกัดและสำนักงาน              
เขตพื้นที่การศึกษาทั้งประถมศึกษาและมัธยมศึกษาในการพัฒนาส่งเสริม สนับสนุน กำกับดูแล และติดตามตรวจสอบ
คุณภาพการศึกษา โดยมีนโยบายการปฏิรูปการศึกษาในทศวรรษที่สองที่กำหนดเป้าหมายและยุทธศาสตร์                         
ในการพัฒนาคุณภาพคนไทยและการศึกษาไทยในอนาคต 
 พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๕ มาตรา ๙ (๓)                    
ได้กำหนดการจัดระบบ โครงสร้างและกระบวนการจัดการศึกษาให้ยึดหลักที่สำคัญข้อหนึ่ง คือ การกำหนดมาตรฐาน
การศึกษา และการจัดระบบประกันคุณภาพการศึกษาทุกระดับและประเภท และมาตรา ๔๘  ให้หน่วยงานต้นสังกัด
และสถานศึกษาจัดให้มีระบบประกันคุณภาพภายในสถานศึกษา และให้ถือว่า การประกันคุณภาพภายในเป็น                
ส่วนหนึ่งของการบริหารการศึกษาที่ต้องดำเนินการอย่างต่อเนื่อง โดยมีการจัดทำรายงานประจำปีเสนอต่อหน่วยงาน              
ต้นสังกัด หน่วยงานที่เกี่ยวข้องและเปิดเผยต่อสาธารณชน เพื่อนำไปสู่การพัฒนาคุณภาพมาตรฐานการศึกษา และเพื่อเป็น        
การรองรับการประกันคุณภาพภายนอก 
 ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๙(๓) มาตรา ๔๘ แห่งพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒                     
และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๕ กฎกระทรวงการประกันคุณภาพการศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๑ และประกาศ
กระทรวงศึกษาธิการ เรื่องให้ใช้มาตรฐานการศึกษาระดับปฐมวัย ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน และระดับการศึกษา            
ขั้นพื้นฐานศูนย์การศึกษาพิเศษ โรงเรียนจักรคำคณาทร จังหวัดลำพูน จึงกำหนดมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา 
ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐานโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการสถานศึกษา และ การมีส่วนร่วมของผู้เกี่ยวข้อง              
ทุกฝ่าย ให้มีความเหมาะสมและสอดคล้องกัน เป็นไปตามบริบทของโรงเรียนและชุมชน เพื่อนำไปสู่การพัฒนา
คุณภาพการศึกษาของโรงเรียนทุกด้าน 
 โรงเรียนจักรคำคณาทร จังหวัดลำพูนจึงประกาศใช้มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา ระดับการศึกษา                   
ขั้นพื้นฐาน ตามเอกสารแนบท้ายประกาศฉบับนี้ เพื่อเป็นเป้าหมายในการพัฒนาคุณภาพและมาตรฐานการศึกษา
ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน และการประเมินคุณภาพภายในสถานศึกษา  
  

     ประกาศ ณ วันที่ ๒๗ กรกฎาคม  พ.ศ. ๒๕๖๖ 
 

 

              (นายจรสั  คำอ้าย) 
                                                     ผู้อำนวยการโรงเรียนจักรคำคณาทร จังหวัดลำพนู 

 
 
            (ดร.มานิตย์  ศรีพิทักษ์) 
                                                       ประธานคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน



- ค - 

 

คำนำ 
 
 โรงเรียนจักรคำคณาทร จังหวัดลำพูน ได้จัดทำมาตรฐานการศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๖  ฉบับนี้ขึ้น ซึ่งสอดคล้อง              
กับประกาศของกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๖๑ และบริบทของสถานศึกษาเพ่ือการประกันคุณภาพภายใน
สถานศึกษา และเพ่ือการประเมินคุณภาพภายนอกตามที่กำหนดไว้ในกฎกระทรวงการประกันคุณภาพ
การศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๑ โดยมีเป้าหมายเพ่ือการพัฒนาและยกระดับคุณภาพของผู้เรียน กระบวนการบริหาร
จัดการ และกระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ เพ่ือเป็นหลักประกันกับผู้ปกครอง                
ผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย และผู้เกี่ยวข้องทุกฝ่ายว่า โรงเรียนจะบริหารจัดการศึกษาให้เป็นไปตามมาตรฐาน และ
เป้าหมายที่กำหนด 
 มาตรฐานการศึกษาของโรงเรียนจักรคำคณาทร จังหวัดลำพูน เป็นส่วนสำคัญยิ่งในการพัฒนาโรงเรียน
และเป็นเครื่องมือในการส่งเสริม สนับสนุนให้ระบบการประกันคุณภาพภายในของโรงเรียนเข้มแข็งและยั่งยืน 
ขอขอบพระคุณคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ผู้ปกครอง ผู้ทรงคุณวุฒิ คณะครู นักเรียน บุคลากร                
ในโรงเรียนทุกคนที่มีส่วนร่วมในการจัดทำเอกสารเล่มนี้ เพื่อให้สามารถนำไปปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ
และเกิดประสิทธิผลยิ่งขึ้น 
 
 

 
         (นายจรสั คำอ้าย) 

                                                  ผู้อำนวยการโรงเรียนจักรคำคณาทร จังหวัดลำพูน 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- ง - 

 

สารบัญ 
  
 

 หน้า 
สารจากประธานคณะกรรมการสถานศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ก 
ประกาศโรงเรียนจักรคำคณาทร  จังหวัดลำพูน ข 
คำนำ ค 
สารบัญ ง 
ส่วนที่ ๑ ความเป็นมาของการกำหนดมาตรฐานการศึกษาขั้นพื้นฐานของโรงเรียน ๑ 
ส่วนที่ ๒ มาตรฐานการศึกษาขั้นพื้นฐาน โรงเรียนจักรคำคณาทร จังหวัดลำพูน ๓ 
 มาตรฐานที่ ๑ คุณภาพของผู้เรียน ๓ 
 มาตรฐานที่ ๒ กระบวนการบริหารและการจัดการ ๖ 
 มาตรฐานที่ ๓ กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ ๗ 
ส่วนที่ ๓ รายละเอียดมาตรฐานการศึกษาขั้นพื้นฐาน โรงเรียนจักรคำคณาทร  
           จังหวัดลำพูน 

   8 

 มาตรฐานที่ ๑ คุณภาพของผู้เรียน 8 
 มาตรฐานที่ ๒ กระบวนการบริหารและการจัดการ ๑3 
 มาตรฐานที่ ๓ กระบวนการจดัการเรยีนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ ๑6 
ภาคผนวก ๑8 
 - ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง ให้ใช้มาตรฐานการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  

  เพ่ือการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา 
19 

 - ประกาศโรงเรียนจักรคำคณาทร จังหวัดลำพูน เรื่อง การใช้มาตรฐาน    
  การศึกษาของสถานศกึษา ระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน เพ่ือการประกัน 
  คุณภาพภายในของสถานศึกษา ปีการศึกษา ๒๕๖๖ 

๒1 

 - ประกาศโรงเรียนจักรคำคณาทร จังหวัดลำพูน เรื่อง การกำหนดระดับ  
  คุณภาพการพัฒนาตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา ระดับการศึกษา 

  ขั้นพ้ืนฐาน ปีการศึกษา ๒๕๖๖ 

๒4 

 - คำสั่งโรงเรียนจักรคำคณาทร จังหวัดลำพูน เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการ  
  กำหนดมาตรฐานการศึกษา ปีการศึกษา ๒๕๖๖ 

๓๑ 



    

 

- ๑ - 

ส่วนที่ ๑ 
ความเป็นมาของการกำหนดมาตรฐานการศึกษาขั้นพื้นฐานของโรงเรียน 

 โดยที่มีประกาศใช้กฎกระทรวงการประกันคุณภาพการศึกษา  พ.ศ. ๒๕๖๑  นโยบายการปฏิรูปการศึกษา              
ในทศวรรษที่สองที่กำหนดเป้าหมายและยุทธศาสตร์ในการพัฒนาคุณภาพคนไทยและการศึกษาไทยในอนาคต 
ประกอบกับมีนโยบายให้ปฏิรูประบบการประเมินและการประกันคุณภาพทั้งภายในและภายนอกของทุกระดับก่อนจะ
มีการประเมินคุณภาพในรอบต่อไป จำเป็นต้องปรับปรุงมาตรฐานการศึกษาขั้นพื้นฐานให้สอดคล้องกัน จึงได้มี 
การประกาศให้ใช้มาตรฐานการศึกษาระดับปฐมวัย ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน และระดับการศึกษาขั้นพื้นฐานศูนย์
การศึกษาพิเศษ  ฉบับลงวันที่ ๖ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๑ เพื่อเป็นหลักในการเทียบเคียงสำหรับสถานศึกษา หน่วยงาน        
ต้นสังกัด และสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาทั้งประถมศึกษา และมัธยมศึกษา ในการพัฒนา ส่งเสริม สนับสนุน กำกับ
ดูแล และติดตามตรวจสอบคุณภาพการศึกษา โดยกำหนดให้สถานศึกษาระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน ดำเนินการ
ดังต่อไปนี้ 
 ระดับสถานศึกษา    

ให้สถานศึกษาระดบัการศึกษาขัน้พื้นฐานดำเนินการดังต่อไปนี้    
๑. ให้สถานศึกษาแต่ละแห่งจัดให้มีระบบการประกันคุณภาพการศึกษาภายใน สถานศึกษา เพื่อให้ 

เกิดการพัฒนา และเพื่อเป็นกลไกในการควบคุม ตรวจสอบคุณภาพการศึกษาของ สถานศึกษาให้เกิดการพัฒนาและ
สร้างความเชื่อมั่นให้กับสังคม ชุมชน และผู้มีส่วนเก่ียวข้อง     

๒. จดัให้มีระบบการประกันคุณภาพการศึกษาภายในสถานศึกษา ดังนี้   
               ๒.๑ กำหนดมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษาให้เป็นไปตามมาตรฐานการศึกษาระดับการศึกษา

ปฐมวัยและหรือระดับการศึกษาขั้นพื้นฐานที่กระทรวงประกาศใช้ และให้สถานศึกษา กำหนดเป้าหมายความสำเร็จ
ตามมาตรฐานของสถานศึกษาตามบริบท ทั้งนี้ สามารถเพิ่มเติมมาตรฐาน การศึกษาของสถานศึกษา นอกเหนือจากที่
กระทรวงศึกษาธิการประกาศใช้ได้ โดยให้สถานศึกษาและ ผู้เก่ียวข้อง ดำเนินการและรับผิดชอบร่วมกัน        

                        ๒.๒ จัดทำแผนพัฒนาการจัดการศึกษาของสถานศึกษา ที่สอดคล้องกับสภาพปัญหา และ            
ความต้องการจำเป็นของสถานศึกษาอย่างเป็นระบบ โดยสะท้อนคุณภาพความสำเร็จอย่างชัดเจน ตามมาตรฐาน
การศึกษาของสถานศึกษา        

    ๒.๓ ดำเนินการตามแผนพัฒนาการจัดการศึกษาของสถานศึกษา        
                          ๒.๔ ประเมินผลและตรวจสอบคุณภาพการศึกษาภายในสถานศึกษา โดยกำหนดผู้รับผิดชอบ 
และวิธีการที่เหมาะสม       

    ๒.๕ ติดตามผลการดำเนินการเพื่อพัฒนาสถานศึกษาให้มีคุณภาพตามมาตรฐานของสถานศึกษา  
และนำผลการติดตามไปใช้ประโยชน์ในการปรับปรุงพัฒนา 

               ๒.๖ จัดทำรายงานผลการประเมินตนเอง (Self Assessment Report : SAR) ตามมาตรฐาน
การศึกษาของสถานศึกษา นำเสนอรายงานผลการประเมินตนเองต่อคณะกรรมการ สถานศึกษาขั้นพื้นฐานให้ความ
เห็นชอบ และจัดส่งรายงานดังกล่าวต่อสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาเป็นประจำทุกปี        
                          ๒.๗ พัฒนาสถานศึกษาให้มีคุณภาพโดยพิจารณาจากรายงานผลการประเมินตนเอง (Self-
Assessment Report : SAR) และตามคำแนะนำของสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา หรือสำนักงาน คณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพื้นฐาน เพื่อให้การประกันคุณภาพการศึกษาเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและ พัฒนาอย่างต่อเนื่อง   

            ๓. สถานศึกษาแต่ละแห่งให้ความร่วมมือกับสำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา         
(สมศ.) ในการประเมินคุณภาพภายนอกของสถานศึกษา เพื่อปรับปรุงและพัฒนา คุณภาพการศึกษาตามข้อเสนอแนะ



    

 

- ๒ - 

ของสำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (สมศ.) และหน่วยงานต้นสังกัดหรือหน่วยงานที่กำกับ
ดูแล เพื่อนำไปสู่การพัฒนาคุณภาพและมาตรฐานของสถานศึกษา 
 จากภาระงานทั้ง ๓ ประการ ดังกล่าวข้างต้น จะเห็นได้ว่า การกำหนดมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา
นั้น เป็นจุดเร่ิมต้นของการพัฒนาและเป็นเป้าหมายสำคัญที่สุดในการที่จะพัฒนาคุณภาพของสถานศึกษา ซึ่งบุคลากร
ทุกฝ่ายทุกคนในสถานศึกษาจะต้องรับรู้และปฏิบัติงานในหน้าที่ที่ได้รับผิดชอบให้บรรลุผลตามมาตรฐานที่กำหนดไว้ 
นอกจากนี้การกำหนดมาตรฐานการศึกษาของโรงเรียนเป็นภารกิจสำคัญที่โรงเรียนจะต้องดำเนินการตามกฎกระทรวง
ว่าด้วยการประกันคุณภาพการศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๑ ด้วยเป็นประการสำคัญ 

โรงเรียนจักรคำคณาทร  จังหวัดลำพูน ได้ตระหนักถึงความสำคัญและความจำเป็นของการกำหนดมาตรฐาน
การศึกษาของโรงเรียน จึงได้จัดทำมาตรฐานการศึกษาของโรงเรียนขึ้น โดยได้นำแนวคิดในการกำหนดมาตรฐาน
การศึกษาขั้นพื้นฐานมาเป็นกรอบในการดำเนินงาน ได้แก่ ๑) แนวคิดเกี่ยวกบัคุณภาพของผู้เรียน ๒) แนวคิดเก่ียวกับ
กระบวนการบริหารและการจัดการ และ ๓) แนวคิดเก่ียวกับกระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ 
ตามกรอบกฎกระทรวงการประกันคุณภาพการศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๑ นโยบายปฏิรูประบบการประเมินและประกัน
คุณภาพการศึกษาของสถานศึกษา และประกาศมาตรฐานการศึกษา ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน พ.ศ. ๒๕๖๑ มาเป็น
แนวทางในการดำเนินงาน 

นอกจากนี้ ได้นำมาตรฐานการศึกษาชาติ นโยบายและจุดเน้นของกระทรวงศึกษาธิการ นโยบายและจุดเน้น
ของสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา แนวทางการดำเนินงานโรงเรียนมาตรฐานสากล (World-Class Standard School) 
หลักสูตรสถานศึกษา ปรัชญา จุดเน้น บริบท ความต้องการ สภาพแวดล้อมภายในและภายนอกโรงเรียน รวมถึง
เอกลักษณ์และอัตลักษณ์ของโรงเรียนมาวิเคราะห์ความสัมพันธ์ สอดคล้อง และนำมาเป็นแนวทางในการกำหนด
มาตรฐานการศึกษาของโรงเรียน สำหรับพัฒนาผู้เรียนไปสู่ผลลัพธ์ที่พึงประสงค์ของการศึกษา (Desired Outcomes of 
Education, DOE Thailand) นั่นคือการเป็นคนดี มีคุณธรรม ยึดค่านิยมร่วมของสังคมเป็นฐานในการพัฒนาตนให้เป็น
บุคคลที่มีคุณลักษณะ ๓ ด้าน คือ ผู้เรียนรู้ ผู้ร่วมสร้างสรรค์นวัตกรรม และพลเมืองที่เข้มแข็ง ที่เหมาะสมตามช่วงวัย 
เพื่อให้เกิดความมั่นใจแก่ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องทุกฝ่ายว่าการจัดการศึกษาของโรงเรียนมีคุณภาพ และคงรักษาไว้                       
ซึ่งมาตรฐาน จากการดำเนินงานประกันคุณภาพภายในสถานศึกษา 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    

 

- ๓ - 

ส่วนที่ ๒ 
มาตรฐานการศึกษาขั้นพื้นฐาน โรงเรียนจักรคำคณาทร  จังหวัดลำพูน 

โรงเรียนจักรคำคณาทร จังหวัดลำพูน ได้พัฒนามาตรฐานการศึกษาขั้นพื้นฐานของโรงเรียนให้มีความสอดคล้อง              
กับมาตรฐานการศึกษาชาติ ข้อกำหนดในกฎกระทรวงการประกันคุณภาพการศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๑ และแนวทางการดำเนินงาน
โรงเรียนมาตรฐานสากล (World-Class Standard School) ปรับปรุง พ.ศ. ๒๕๖๑ ประกอบด้วย ๓ มาตรฐาน ได้แก่  

มาตรฐานที่ ๑ คุณภาพของผู้เรียน  
      ๑.๑ ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน  
      ๑.๒ คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผู้เรียน 
      ๑.๓ คุณภาพของผู้เรียนโรงเรียนมาตรฐานสากล 

มาตรฐานที่ ๒ กระบวนการบรหิารและการจัดการ  
มาตรฐานที่ ๓ กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรยีนเป็นสำคัญ 
 

คำอธิบายของแต่ละมาตรฐาน มีดังนี้  
มาตรฐานที่ ๑ คุณภาพของผู้เรียน  

๑.๑ ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน   
     ๑) มีความสามารถในการอ่าน การเขียน การสื่อสาร และการคิดคำนวณ  
      ๒) มีความสามารถในการคดิวิเคราะห์ คิดอยา่งมีวิจารณญาณ อภิปรายแลกเปลีย่น ความคิดเห็น และแก้ปญัหา   
     ๓) มีความสามารถในการสร้างนวัตกรรม    
     ๔) มีความสามารถในการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร   
     ๕) มีผลสัมฤทธิท์างการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา    
     ๖) มีความรู ้ทักษะพืน้ฐาน และเจตคติที่ดีต่องานอาชพี  
๑.๒ คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผู้เรียน  
     ๑) การมีคุณลักษณะและค่านิยมที่ดตีามทีส่ถานศึกษากำหนด  
     ๒) ความภูมิใจในท้องถิ่นและความเป็นไทย  
     ๓) การยอมรับที่จะอยู่ร่วมกนับนความแตกต่างและหลากหลาย  
     ๔) สุขภาวะทางร่างกาย และจิตสังคม  
๑.๓ คุณภาพของผู้เรียนโรงเรียนมาตรฐานสากล 
     ๑) เป็นเลิศทางวิชาการ 
     ๒) สื่อสารสองภาษา 
     ๓) ล้ำหนา้ทางความคิด 
     ๔) ผลิตงานอย่างสร้างสรรค์ 
     ๕) ร่วมกันรับผิดชอบต่อสังคมโลก 

 

คำอธิบาย   
มาตรฐานที่ ๑ ด้านคุณภาพผู้เรยีน  
ผู้เรียนมีศักยภาพเป็นพลโลก (World Citizen) คือมีคุณลักษณะ ๕ ประการ ได้แก่ เป็นเลิศวิชาการ สื่อสาร

สองภาษา ล้ำหน้าทางความคิด ผลิตงานอย่างสร้างสรรค์ ร่วมกันรับผิดชอบต่อสังคมโลก มีความเป็นผู้นำทางวิชาการ
ซึ่งสอดคล้องกับเอกลักษณ์ของโรงเรียน มีผลการเรียนรู้ที่เป็นคุณภาพของผู้เรียนทั้งด้านผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการ 
ประกอบด้วยความสามารถในการอ่าน การเขียน การสื่อสาร การคิดคำนวณ การคิดประเภทต่าง  ๆ การสร้าง
นวัตกรรม การใช้เทคโนโลยี สารสนเทศและการสื่อสารอย่างสร้างสรรค์และมีคุณธรรม ผลสั มฤทธิ์ทางการเรียน                
ตามหลักสูตรการมีความรู้ ทักษะพื้นฐานและเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพ และด้านคุณลักษณะอันพึงประสงค์ที่เป็นค่านิยม              
ที่ดีตามที่สถานศึกษากำหนด ความภูมิใจในท้องถิ่นและความเป็นไทยการยอมรับที่จะอยู่ร่วมกันบนความแตกต่างและ
หลากหลาย รวมทั้งสุขภาวะทางร่างกายและจิตสังคม  



    

 

- ๔ - 

  ๑.๑ ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน   
     ๑) มีความสามารถในการอ่าน การเขียน การสื่อสาร และการคิดคำนวณ  

                    ผู้เรียนมีทักษะในการอ่าน การเขียน การสื่อสาร ทั้งภาษาไทยและภาษาอังกฤษ และการคิดคำนวณ 
ตามเกณฑ์ที่สถานศึกษากำหนดในแต่ละระดับชั้น  
       ๒) มีความสามารถในการคิดวิเคราะห์ คิดอย่างมีวิจารณญาณ อภิปรายแลกเปลี่ยนความคิดเห็น 
และแก้ปัญหา  

          ผู้เรียนมีความสามารถในการคิดจำแนกแยกแยะ ใคร่ครวญไตร่ตรอง พิจารณาอย่างรอบคอบโดยใช้               
เหตุผลประกอบการตดัสินใจ มีการอภปิรายแลกเปลี่ยนความคิดเห็น และแก้ปัญหาอย่างมีเหตุผล  
        ๓) มีความสามารถในการสร้างนวัตกรรม  
                   ผู้เรียนมีความสามารถในการรวบรวมความรู้ได้ทั้งด้วยตัวเองและการทำงานเป็นทีม เชื่อมโยง                  
องค์ความรู้ และประสบการณ์มาใช้ในการสร้างสรรค์สิ่งใหม่ๆ เป็นแนวความคิด โครงการ โครงงาน ชิ้นงาน ผลผลิต   
           ๔) ความสามารถในการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร  

         ผู้เรียนมีความสามารถในใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารเพื่อการพัฒนาตนเองและสังคม   
ในด้านการเรียนรู้ การสื่อสาร การทำงาน อย่างสร้างสรรค์ และมีคุณธรรม   

     ๕) มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา  
         ผู้เรียนบรรลุและมีความก้าวหน้าในการเรียนรู้ตามหลักสูตรสถานศึกษาจากพื้นฐานเดิมในด้านความรู้ 

ความเข้าใจ ทักษะ กระบวนการต่าง ๆ รวมทั้งมีความก้าวหน้าในผลการทดสอบระดับชาติ หรือผลการทดสอบอ่ืน ๆ   
     ๖) มีความรู้ ทักษะพื้นฐาน และเจตคติที่ดีต่องานอาชีพ                           
         ผู้เรียนมีความรู้ ทักษะพื้นฐานในการจัดการ เจตคติที่ดีพร้อมที่จะศึกษาต่อในระดับชั้นที่สูงขึ้น               

การทำงานหรืองานอาชีพ  
 

   ๑.๒ คุณลักษณะที่พึงประสงคข์องผู้เรียน  
     ๑) มีคุณลักษณะและค่านิยมที่ดีตามที่สถานศึกษากำหนด               
         ผู้เรียนมีสมรรถนะสำคัญและมีคุณลักษณะอันพึงประสงค์ ตามหลักสูตรสถานศึกษา มีพฤติกรรม               

เป็นผู้ที่มีคุณธรรม จริยธรรม มีความเป็นผู้นำสร้างสรรค์สังคม เคารพในกฎกติกา มีค่านิยมและจิตสำนึก ตามที่
สถานศึกษากำหนดโดยไม่ขัดกับกฎหมายและวัฒนธรรมอันดีของสังคม  
        ๒) มีความภูมิใจในท้องถิ่นและความเป็นไทย  

         ผู้เรียนมีความภูมิใจในท้องถิ่น เห็นคุณค่าของความเป็นไทย มีส่วนร่วมในการอนุรักษ์ วัฒนธรรมและ
ประเพณีไทย รวมทั้งภูมิปัญญาไทย  
        ๓) ยอมรับที่จะอยู่ร่วมกนับนความแตกต่างและหลากหลาย  

         ผู้เรียนยอมรับและอยู่ร่วมกันบนความแตกต่างระหว่างบุคคลในด้าน เพศ วัย เชื้อชาติ ศาสนา ภาษา
วัฒนธรรม ประเพณี  
        ๔) มีสุขภาวะทางร่างกาย และจิตสังคม               

         ผู้เรียนมีการรักษาสุขภาพกาย สุขภาพจิต อารมณ์ และสังคม และแสดงออกอย่างเหมาะสม ในแต่ละ
ช่วงวัยสามารถอยู่ร่วมกับคนอ่ืนอย่างมีความสุข เข้าใจผู้อื่น ไม่มคีวามขัดแย้งกับผู้อื่น  

 
๑.๓ คุณภาพของผู้เรียนโรงเรียนมาตรฐานสากล 
     ๑) เป็นเลิศทางวิชาการ 
         ผู้เรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๓ มีคะแนนผลการทดสอบทางการศึกษาระดับชาติขั้นพื้นฐาน (O-NET) 

กลุ่มสาระการเรียนรู้ภาษาไทย คณิตศาสตร์ วิทยาศาสตร์ ภาษาต่างประเทศ สูงกว่าคะแนนเฉลี่ยระดับประเทศ ตั้งแต่
ร้อยละ ๕๐ ขึ้นไป  



    

 

- ๕ - 

                   ผู้เรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๓ มีคะแนนผลการทดสอบทางการศึกษาระดับชาติขั้นพื้นฐาน (O-NET) 
กลุ่มสาระการเรียนรู้ภาษาไทย คณิตศาสตร์ วิทยาศาสตร์ สังคมศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม และภาษาต่างประเทศ 
สูงกว่าคะแนนเฉลี่ยระดับประเทศ ตั้งแต่ร้อยละ ๕๐ ขึ้นไป 

     ๒) สื่อสารสองภาษา 
         ผู้เรียนมีทักษะทั้งภาษาไทย และภาษาอังกฤษสูง มีทักษะการสื่อสารภาษาต่างประเทศที่สอง                   

ได้เข้าร่วมให้แสดง หรือได้รับรางวัลเก่ียวกับการฟัง/พูด/อ่าน/เขียนภาษาอังกฤษ รูปแบบต่าง ๆ มีผลงานการเขียน
รายงานเชิงวิชาการ/บทความเป็นภาษาอังกฤษ ตีพิมพ์เผยแพร่ในเอกสารหรือสื่อดิจิตอลทางวิชาการที่จัดทำโดย
โรงเรียนหรือหน่วยงานภายนอก 

     ๓) ล้ำหน้าทางความคิด 
          ผู้เรียนใช้กระบวนการคิดทางวิทยาศาสตร์ (Scientific Thinking) ใช้การคิดวิเคราะห์ (Analytical 
Thinking) การคิดอย่างมีวิจารณญาณ (Critical Thinking) การคิดริเร่ิมสร้างสรรค์ (Creative Thinking) และใช้ ICT 
เพื่อการเรียนรู้ มีผลงานการศึกษาค้นคว้า ด้วยตนเอง (Independent Study) ด้าน ICT, IoT, M๒M  ได้เข้าร่วมหรือ
แสดง/ประกวด/ แข่งขัน/ได้รับรางวัล จากงานที่จัดโดยหน่วยงานภายนอก มีคะแนนการทดสอบด้านการเขียน และ
การอ่านภาษาไทย ด้านคณิตศาสตร์ และด้านวิทยาศาสตร์จากเคร่ืองมือกลาง ตั้งแต่ร้อยละ ๕๐ ของคะแนนเต็มข้ึนไป 

     ๔) ผลิตงานอย่างสร้างสรรค์ 
                   ผู้เรียนมีทักษะในการศึกษา ค้นคว้าด้วยตนเอง ( Independent Study) สามารถสร้างนวัตกรรม
และ/หรือผลงานจากการศึกษาค้นคว้าด้วยตนเอง โดยได้รับการตีพิมพ์ และเผยแพร่ผ่านสื่อดิจิตอล และมีผลงาน               
ที่เป็นผลงาน/นวัตกรรม ทางวิชาการหรือวิชาชีพ ที่ได้จากการออกแบบ การประดิษฐ์และสร้างสรรค์  

     ๕) ร่วมกันรับผิดชอบต่อสงัคมโลก 
         ผู้เรียนมีจิตสาธารณะ มีจิตสำนึก ในการส่งเสริม พิทักษ์และปกป้อง สิ่งแวดล้อม รวมทั้งมีทักษะชีวิต 

ในฐานะเป็นพลโลก มีผลงานการศึกษาค้นคว้าด้วยตนเองเก่ียวกับการทำกิจกรรมบำเพ็ญประโยชน์ด้านวิถีชีวิต  ศิลปะ 
วัฒนธรรม สิ่งแวดล้อม เศรษฐกิจและสังคม ของประเทศต่าง ๆ และมีผลงานการศึกษาค้นคว้าด้วยตนเองที่เก่ียวกับ
กลุ่มประเทศสมาชิกอาเซียน และประเทศอ่ืนที่สนใจ  

มาตรฐานที่ ๒ กระบวนการบรหิารและการจัดการ   
๒.๑ มีเป้าหมายวิสัยทัศน์และพนัธกิจที่สถานศึกษากำหนดชัดเจน   
๒.๒ มีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษา   
๒.๓ ดำเนินงานพฒันาวิชาการที่เน้นคุณภาพผู้เรียนรอบด้านตามหลักสูตรสถานศึกษา และทุกกลุ่มเป้าหมาย 
๒.๔ พัฒนาครูและบุคลากรให้มีความเชี่ยวชาญทางวชิาชีพ   
๒.๕ จัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพและสงัคมที่เอ้ือต่อการจัดการเรียนรู้อย่างมีคุณภาพ  
๒.๖ จัดระบบเทคโนโลยสีารสนเทศเพื่อสนับสนนุการบริหารจัดการและ การจัดการเรียนรู้  
๒.๗ การบริหารและการจัดการโรงเรียนตามกรอบโรงเรียนมาตรฐานสากล 
๒.๘ การดำเนินงานร่วมกับเครือข่ายรว่มพัฒนา 

 
คำอธิบาย  

มาตรฐานที่ ๒ กระบวนการบริหารและการจัดการ  
เป็นการจัดระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษาด้วยระบบคุณภาพ (Quality System Management)                     

มีการกำหนดเป้าหมายวิสัยทัศน์และพันธกิจอย่างชัดเจน สามารถดำเนินงานพัฒนาวิชาการที่เน้นคุณภาพผู้เรียน                
รอบด้านตามหลักสูตรสถานศึกษา ในทุกกลุ่มเป้าหมาย จัดทำแผนพัฒนาคุณภาพการจัดการศึกษา ดำเนินการพัฒนา
ครูและบุคลากรให้มีความเชี่ยวชาญทางวิชาชีพ จัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพและสังคมที่เอ้ือต่อการจัดการเรียนรู้ 
และจัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ เพื่อสนับสนุนการบริหารจัดการและการเรียนรู้ รวมทั้งบริหารและการจัดการ
โรงเรียนตามกรอบโรงเรียนมาตรฐานสากลร่วมกับเครือข่ายร่วมพัฒนา 



    

 

- ๖ - 

๒.๑ มีเป้าหมาย วิสัยทัศน์ และพันธกิจที่สถานศึกษากำหนดชัดเจน  
      สถานศึกษากำหนดเป้าหมาย วิสัยทัศน์ และพันธกิจ ไว้อย่างชัดเจน สอดคล้องกับบริบทของ 

สถานศึกษา ความต้องการของชุมชน ท้องถิ่น วัตถุประสงค์ของแผนการศึกษาแห่งชาติ นโยบายของรัฐบาล และของ
ต้นสังกัดรวมทั้งทันต่อการเปลี่ยนแปลงของสังคม  

๒.๒ มีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษา  
      สถานศึกษาสามารถบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษาอย่างเป็นระบบทั้งในส่วนการวางแผน       

พัฒนาคุณภาพการจัดการศึกษา การนำแผนไปปฏิบัติเพื่อพัฒนาคุณภาพการศึกษา มีการติดตามตรวจสอบ 
ประเมินผลและปรับปรุงพัฒนางานอย่างต่อเนื่อง มีการบริหารอัตรากำลัง ทรัพยากรทางการศึกษา และระบบดูแล
ช่วยเหลือนักเรียน มีระบบการนิเทศภายใน การนำข้อมูลมาใช้ในการพัฒนา  บุคลากรและผู้ที่เกี่ยวข้อง ทุกฝ่าย                 
มีส่วนร่วมการวางแผน ปรับปรุง และพัฒนา และร่วมรับผิดชอบต่อผลการจัดการศึกษา  

๒ .๓ ดำเนินงานพัฒนาวิชาการที่ เน้นคุณภาพผู้ เรียนรอบด้านตามหลักสูตรสถานศึกษาและ                             
ทุกกลุ่มเป้าหมาย  

       สถานศึกษาบริหารจัดการเกี่ยวกับงานวิชาการ ทั้งด้านการพัฒนาหลักสูตร กิจกรรมเสริมหลักสูตร               
ที่เน้นคุณภาพผู้เรียนรอบด้าน เชื่อมโยงวิถีชีวิตจริง และครอบคลุมทุกกลุ่มเป้าหมาย หมายรวมถึงการจัดการเรียน 
การสอนของกลุ่มที่เรียนแบบควบรวมหรือกลุ่มที่เรียนร่วมด้วย  

๒.๔ พัฒนาครูและบุคลากรให้มีความเชี่ยวชาญทางวิชาชีพ  
      สถานศึกษาส่งเสริม สนับสนุน พัฒนาครู บุคลากร ให้มีความเชี่ยวชาญทางวิชาชีพ และจัดให้มีชุมชน

การเรียนรู้ทางวิชาชีพ มาใช้ในการพัฒนางานและการเรียนรู้ของผู้เรียน   
๒.๕ จัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพและสังคมที่เอื้อต่อการจัดการเรียนรู้  
      สถานศึกษาจัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพทั้งภายในและภายนอกห้องเรียน และสภาพแวดล้อม                  

ทางสังคม ที่เอ้ือต่อการจัดการเรียนรู้ และมีความปลอดภัย 
๒.๖ จัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพ่ือสนับสนุนการบริหารจัดการและการจัดการเรียนรู้ 
      สถานศึกษาจัดระบบการจัดหา การพัฒนาและการบริการ เทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อใช้ในการบริหาร 

จัดการและการจัดการเรียนรู้ ที่เหมาะสมกับสภาพของสถานศึกษา 
๒.๗ การบริหารและการจัดการโรงเรยีนตามกรอบโรงเรียนมาตรฐานสากล 
      สถานศึกษาบริหารจัดการด้วยระบบคุณภาพที่ผ่านการรับรองมาตรฐานคุณภาพตามเกณฑ์รางวัล

คุณภาพแห่งสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (OBECQA) สู่เกณฑ์รางวัลคุณภาพแห่งชาติ (TQA)   
ดำเนินงานตามเกณฑ์มาตรฐานการปฏิบัติงานโรงเรียนมัธยมศึกษา มีระบบการจัดการความรู้ (KM) และการสร้าง
นวัตกรรมเผยแพร่ทั้งในและ/หรือต่างประเทศนำวิธีปฏิบัติที่เป็นเลิศ (Best Practice) มาใช้ในการบริหารจัดการ               
ของโรงเรียน มีการบริหารด้านบุคลากรอย่างอิสระและคล่องตัว  สามารถแสวงหาระดมทรัพยากรด้านต่าง ๆ                   
เพื่อพัฒนาความเป็นเลิศในการจัดการศึกษา ตลอดจนมีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ด้านการบริหารจัดการทั้งในประเทศ
และ/หรือต่างประเทศ   

๒.๘ การดำเนินงานร่วมกับเครือข่ายร่วมพัฒนา 
      สถานศึกษามีโรงเรียนที่จัดการศึกษาในระดับเดียวกันเป็นเครือข่ายทั้งในระดับท้องถิ่น/ภาค/ชาติ/

นานาชาติ มีการจัดกิจกรรมการเรียนรู้แลกเปลี่ยนประสบการณ์ และทรัพยากรร่วมกัน มีเครือข่ายสนับสนุน                 
จากสถาบันอุดมศึกษาและองค์กรอ่ืน ๆ ที่เก่ียวข้อง ทั้งภาครัฐและเอกชน ทั้งในประเทศและต่างประเทศ ผู้เรียนและ
ครู มีเครอืข่ายแลกเปลี่ยนเรียนรู้กับบุคคลอื่นในประเทศและต่างประเทศ 
 
 
 
 
 



    

 

- ๗ - 

มาตรฐานที่ ๓ กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ   
๓.๑ จัดการเรียนรู้ผ่านกระบวนการคิดและปฏิบัติจริง และสามารถนำไปประยุกต์ใช้ในชีวิตได้   
๓.๒ ใช้สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหล่งเรียนรู้ที่เอ้ือต่อการเรียนรู้    
๓.๓ มีการบริหารจัดการชั้นเรียนเชิงบวก    
๓.๔ ตรวจสอบและประเมินผู้เรียนอย่างเป็นระบบ และนำผลมาพัฒนาผู้เรียน   
๓.๕ มีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้และให้ข้อมูลสะท้อนกลับเพื่อพัฒนาและปรับปรุงการจัดการเรียนรู้  
๓.๖ ครูมีความเป็นสากล 
 

คำอธิบาย  
มาตรฐานที่ ๓ กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ  
เป็นกระบวนการจัดการเรียนการสอนเทียบเคียงมาตรฐานสากล (World-Class Standard) ตามมาตรฐาน

และตัวชี้วัดของหลักสูตรสถานศึกษา สร้างโอกาส ให้ผู้เรียนมีส่วนร่วมในการเรียนรู้ผ่านกระบวนการคิดและปฏิบัติจริง
มีการบริหารจัดการชั้นเรียนเชิงบวก  สร้างปฏิสัมพันธ์ที่ดี ครูรู้จักผู้เรียนเป็นรายบุคคล ดำเนินการตรวจสอบและ
ประเมินผู้เรียนอย่างเป็นระบบและนำผลมาพัฒนาผู้เรียน ร่วมกันแลกเปลี่ยนเรียนรู้และนำผลที่ได้มาให้ข้อมูล
ปอ้นกลับเพื่อพัฒนาและปรับปรุงการจัดการเรียนรู้ รวมทั้งพัฒนาตนเองสู่ความเป็นสากล 

๓.๑ จัดการเรียนรู้ผ่านกระบวนการคิดและปฏิบัติจริง และสามารถนำไปประยุกต์ใช้ในการดำเนินชีวิตได้   
      จัดการเรียนรู้ตามมาตรฐานการเรียนรู้ ตัวชี้วัดของหลักสูตรสถานศึกษาที่เน้นให้ผู้ เรียนได้ เรียนรู้               

โดยผ่านกระบวนการคิดและปฏิบัติจริง มีแผนการจัดการเรียนรู้ที่สามารถนำไปใช้จริง มีรูปแบบการจัดการเรียนรู้
เฉพาะสำหรับผู้ที่มีความจำเป็นและต้องการความช่วยเหลือพิ เศษ ผู้ เรียนได้รับการฝึกทักษะ แสดงออก                         
แสดงความคิดเห็น สรุปองค์ความรู้ ด้วยตนเอง (Independent Study : IS)  นำเสนอผลงานและนำไปประยุกต์ใช้                 
ในชีวิตจริงได้  

๓.๒ ใช้สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหล่งเรียนรู้ที่เอื้อต่อการเรียนรู้   
      มีการใช้สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหล่งเรียนรู้ รวมทั้งภูมิปัญญาท้องถิ่นมาใช้ในการจัดการเรียนรู้ 

โดยสร้างโอกาสให้ผู้เรียนได้แสวงหาความรูด้้วยตนเองจากสื่อที่หลากหลาย   
๓.๓ มีการบริหารจัดการชั้นเรียนเชิงบวก   
      ครูผู้สอนมีการบริหารจัดการชั้นเรียน โดยเน้นการการมีปฏิสัมพันธ์เชิงบวก เด็กรักที่จะเรียนรู้ สามารถ

เรียนรู้ร่วมกันอย่างมีความสุข  ใช้ระบบห้องเรียนคุณภาพ (Quality-Classroom System) 
๓.๔ ตรวจสอบและประเมินผู้เรียนอย่างเป็นระบบ และนำผลมาพัฒนาผู้เรียน   
     มีระบบการวัดและประเมินผลแบบมาตรฐานสากล มีขั้นตอนโดยใช้เครื่องมือและ วิธีการวัดและ

ประเมินผลที่เหมาะสมกับเป้าหมายในการจัดการเรียนรู้ และให้ข้อมูลย้อนกลับแก่ผู้เรียนเพือ่นำไปใช้พัฒนาการเรยีนรู้   
๓.๕ มีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้และให้ข้อมูลป้อนกลับเพื่อปรับปรุงและพัฒนาการจัดการเรียนรู้   
      ครูและผู้มีส่วนเกี่ยวข้องร่วมกันแลกเปลี่ยนความรู้และประสบการณ์รวมทั้งใ ห้ข้อมูลป้อนกลับ                    

เพื่อนำไปใช้ในการปรับปรุงและพัฒนาการจัดการเรียนรู้ มีการใช้การวิจัย สื่อ นวัตกรรมเพื่อพัฒนาผู้เรียน 
๓.๖ ครูมีความเป็นสากล 

            ครูมีความรู้ ความสามารถ ความเชี่ยวชาญเฉพาะทางด้านวิชาการ/อาชีพ สามารถใช้ภาษาต่างประเทศ
ในการสื่อสาร มีการใช้หนังสือ ตำราเรียน หรือสื่อภาษาต่างประเทศ ประกอบการจัดการเรียนการสอน จัดการเรียน
การสอน โดยใช้ระบบห้องเรียนคุณภาพ (The Quality Classroom) มีการวัดและประเมินผล การเผยแพร่ผลงาน   
ทั้งระบบออนไลน์ (Online) และออฟไลน์ (Offline) มีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ประสบการณ์ในการจัดการเรียนการสอน
ในระดับภาค/ชาติ/นานาชาติ    
  
 



    

 

- ๘ - 

ส่วนที่ ๓ 
รายละเอียดมาตรฐานการศึกษาขั้นพื้นฐาน โรงเรียนจักรคำคณาทร จังหวดัลำพูน 

 
มาตรฐานการศึกษาขั้นพื้นฐานกำหนดเกณฑ์การตัดสินคุณภาพของมาตรฐาน ๕ ระดับ คือ ระดับ

กำลังพัฒนา ระดับปานกลาง ระดับดี ระดับดีเลิศ และระดับยอดเยี่ยม รายละเอียดของมาตรฐาน
การศึกษาขั้นพื้นฐาน ประเด็นพิจารณา และประเด็นย่อย มีดังนี้ 
มาตรฐานการศึกษาขั้นพื้นฐานตามประกาศกระทรวงศึกษาธกิาร 
มาตรฐานที่ ๑ คุณภาพของผู้เรียน 
ประเด็นการพิจารณาหลัก  ๑.๑ ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน 
ประเด็นการพิจารณารอง  ๑.๑.๑ มีความสามารถในการอ่าน การเขียน การสื่อสาร และการคิด
คำนวณ 
ประเด็นย่อย   ๑) ผู้เรียนมีความสามารถในการอ่าน และเขียนภาษาไทยตามระดับชัน้ 

       ๒) ผู้เรียนมีความสามารถในการอ่านและเขียนภาษาอังกฤษไดต้ามระดับชั้น 
  ๓) ผู้เรียนมีความสามารถในการสื่อสาร (ฟัง พูด) ภาษาไทยตามระดับชัน้ 
  ๔) ผู้เรียนมีความสามารถในการสื่อสาร (ฟัง พูด) ภาษาอังกฤษตามระดับชั้น 
  ๕) ผู้เรียนมีความสามารถในการคิดคำนวณตามระดับชั้น 
 
มาตรฐานที่ ๑ คุณภาพของผู้เรียน 
ประเด็นการพิจารณาหลัก  ๑.๑ ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน 
ประเด็นการพิจารณารอง   ๑.๑.๒ มีความสามารถในการคิดวิเคราะห์ คิดอย่างมีวิจารณญาณ 
อภิปรายแลกเปลี่ยนความคิดเห็น และแก้ปัญหา   
ประเด็นย่อย  ๑) ผู้เรียนมีความสามารถในการคิดวิเคราะห์ และคิดอย่างมีวิจารณญาณเพื่อการเรียนรู้ 
และแก้ปัญหา 

      ๒) ผู้เรียนสามารถอภิปรายแลกเปลี่ยนความคิดเห็น โดยใช้เหตผุลประกอบการตัดสินใจ  
       ๓) ผู้เรียนสามารถแก้ปัญหาได้อย่างมีเหตุผลเพื่อการเรียนรู้ 
  ๔) ผู้เรียนสามารถชี้นำการเรียนรู้ด้วยตนเอง (Self-Directed Learning) 
  ๕) ผู้เรียนสามารถบริหารจัดการตนเอง (Self Management) ได้ทุกสถานการณ ์
 
มาตรฐานที่ ๑ คุณภาพของผู้เรียน 
ประเด็นการพิจารณาหลัก  ๑.๑ ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน 
ประเด็นการพิจารณารอง   ๑.๑.๓ มีความสามารถในการสร้างนวัตกรรม  
ประเด็นย่อย   ๑) ผู้เรียนสามารถในการเชื่อมโยงองค์ความรู้ และประสบการณ์มาใช้ในการสร้างสรรค์
สิ่งใหม่ ๆ  (อาจเป็นแนวความคิด โครงการ โครงงาน ชิ้นงาน หรือผลผลิต)  
  
มาตรฐานที่ ๑ คุณภาพของผู้เรียน 
ประเด็นการพิจารณาหลัก  ๑.๑ ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน 
ประเด็นการพิจารณารอง   ๑.๑.๔ มีความสามารถในการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการสือ่สาร       
ประเด็นย่อย   ๑) ผู้เรียนมีสมรรถนะสำคัญด้านความสามารถในการใช้เทคโนโลย ี
                  ๒) ผู้เรียนมีความสามารถในใช้เทคโนโลยีสารสนเทศ และการสือ่สารเพื่อการพัฒนา
ตนเองและสังคมในด้านการเรียนรู้ การสื่อสาร การทำงาน อย่างสร้างสรรค์และมีคุณธรรม   
  ๓) ผู้เรียนรู้เท่าทันการเปลี่ยนแปลงของสังคมโลก 



    

 

- ๙ - 

มาตรฐานที่ ๑ คุณภาพของผู้เรียน 
ประเด็นการพิจารณาหลัก  ๑.๑ ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน 
ประเด็นการพิจารณารอง  ๑.๑.๕ มีผลสัมฤทธิท์างการเรยีนตามหลักสูตรสถานศึกษา    
ประเด็นย่อย  ๑) ผู้เรียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา 

     ๒) ผู้เรียนมีความก้าวหน้าในการเรียนรู้ตามหลักสูตรสถานศึกษาจากฐานเดิมในด้าน
ความรู ้ความเข้าใจ และทักษะกระบวนการต่าง ๆ  

     ๓) ผู้เรียนมีความก้าวหน้าในผลการทดสอบระดับชาติ หรือผลการทดสอบอ่ืน ๆ   
 

มาตรฐานที่ ๑ คุณภาพของผู้เรียน 
ประเด็นการพิจารณาหลัก  ๑.๑ ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน 
ประเด็นการพิจารณารอง   ๑.๑.๖ มีความรู้ ทักษะพื้นฐาน และเจตคติทีด่ีต่องานอาชีพ 
ประเด็นย่อย   ๑) ผู้เรียนมีเป้าหมาย และทักษะการเรียนรู้ตลอดชีวิต มีความรู้ ทักษะพื้นฐาน และเจตคติ    
ที่ดีพร้อมที่จะศึกษาต่อในระดับที่สูงขึ้น  
   ๒) ผู้เรียนมีความรู ้ทักษะพื้นฐาน และเจตคติที่ดีต่อการทำงาน หรืองานอาชีพ และการผู้ประกอบการ 
  
มาตรฐานที่ ๑ คุณภาพของผู้เรียน 
ประเด็นการพิจารณาหลัก  ๑.๒ คุณลักษะที่พึงประสงค์ของผู้เรียน 
ประเด็นการพิจารณารอง  ๑.๒.๑ การมีคุณลักษณะและค่านิยมที่ดีตามที่หลักสูตรสถานศึกษากำหนด  
ประเด็นย่อย  ๑) ผู้เรียนมีสมรรถนะสำคัญ และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ ตามหลักสูตรสถานศึกษา 
  ๒) ผู้เรียนมีพฤติกรรมเป็นผู้ที่มีคุณธรรม จริยธรรม เคารพในกฎกติกา มีจิตประชาธิปไตย                 
มีค่านิยมและจิตสำนึก โดยไม่ขัดกับกฎหมายและวัฒนธรรมอันดีของสังคม  
  ๓) ผู้เรียนมีจิตสาธารณะ และมคีวามเป็นผูน้ำสร้างสรรค์สังคม 
  
มาตรฐานที่ ๑ คุณภาพของผู้เรียน 
ประเด็นการพิจารณาหลัก  ๑.๒ คุณลักษะที่พึงประสงค์ของผู้เรียน 
ประเด็นการพิจารณารอง   ๑.๒.๒ มีความภูมิใจในท้องถิ่น ความเป็นไทยและพลเมืองอาเซียน 
ประเด็นย่อย   ๑) ผู้เรยีนมีความภูมิใจในท้องถิน่ โดยสามารถเล่าความเปน็มาของท้องถิ่นของตนได ้
         ๒) ผู้เรียนเห็นคุณค่าของความเป็นไทย เห็นความสำคัญของการใช้ภาษาไทย ใช้ของไทย                   
และมีพฤติกรรมความเป็นไทย     

       ๓) ผู้เรียนมีส่วนร่วมในการอนุรักษ์วัฒนธรรม ประเพณีท้องถิน่ และประเพณไีทยทั้ง 
ภายในและภายนอกโรงเรียน  
         ๔) ผู้เรียนมีคุณลักษณะความเปน็ไทย ยดึมั่นในสถาบนัชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์  
  ๕) ผู้เรียนเห็นคุณค่าของภูมิปัญญาไทย โดยใฝ่เรียนรู้เกี่ยวกับภมูิปัญญาไทย      
 
มาตรฐานที่ ๑ คุณภาพของผู้เรียน 
ประเด็นการพิจารณาหลัก  ๑.๒ คุณลักษะที่พึงประสงค์ของผู้เรียน 
ประเด็นการพิจารณารอง  ๑.๒.๓ การยอมรบัที่จะอยู่ร่วมกันบนความแตกต่างและหลากหลาย  
ประเด็นย่อย   ๑) ผู้เรียนมีการยอมรับเหตุผล ความคิดเห็นของผู้อื่น โดยการรับฟังด้วยความตั้งใจ แสดงมารยาท
ที่เหมาะสม ให้เกียรติกันและกัน เห็นคุณค่าและประโยชน์ของการมีวัฒนธรรมที่หลากหลายในสังคม 
  ๒) ผู้เรียนมีมนุษยสัมพันธ์ที่ดี ยิ้มแย้มแจ่มใส ตั้งใจสนทนา เจรจาไพเราะ มีน้ำใจ เก้ือกูล
ต่อผู้อืน่และติดต่อสัมพันธ์ระหว่างบุคคลในทางที่ดี 



    

 

- ๑๐ - 

                 ๓) ผู้เรียนยอมรับและอยู่ร่วมกันบนความแตกต่างระหว่างบุคคลในด้าน เพศ วัย เชื้อชาติ 
ศาสนา ภาษา วัฒนธรรม ประเพณี โดยการสร้างความเข้าใจ เห็นคุณค่า ปฏิบัติงานด้านความหลากหลาย 
ของผู้คนให้เกียรติซึ่งกันและกัน 
 
มาตรฐานที่ ๑ คุณภาพของผู้เรียน 
ประเด็นการพิจารณาหลัก  ๑.๒ คุณลักษะที่พึงประสงค์ของผู้เรียน 
ประเด็นการพิจารณารอง  ๑.๒.๔ สุขภาวะทางร่างกายและลักษณะจิตสงัคม 
ประเด็นย่อย  ๑) ผู้เรียนมีการรกัษาสุขภาพกายของตนเองให้แข็งแรงอยู่เสมอ 
      ๒) ผู้เรียนรักษาอารมณ์ และสุขภาพจิตที่ดีอยู่เสมอ  
      ๓) ผู้เรียนแสดงออกทางพฤติกรรมอย่างเหมาะสมในแต่ละช่วงวยั 
      ๔) ผู้เรยีนสามารถอยู่รว่มกบัคนอ่ืนอยา่งมคีวามสุข เข้าใจผู้อืน่ และไม่มีความขัดแยง้กับผู้อื่น  
 
มาตรฐานการพัฒนาผู้เรียนโรงเรียนมาตรฐานสากล 
มาตรฐานที่ ๑ คุณภาพของผู้เรียน 
ประเด็นการพิจารณาหลัก ๑.๓ คุณภาพของผู้เรียนโรงเรียนมาตรฐานสากล 
ประเด็นการพิจารณารอง ๑.๓.๑ เป็นเลิศทางวิชาการ  
ประเด็นย่อย  ๑) ผู้เรียนชั้น ม.๓ (จำนวนตั้งแต่รอ้ยละ ๕๐ ขึ้นไป) มีคะแนนผลการทดสอบทางการศึกษา
ระดับชาติขั้นพืน้ฐาน (O-NET) กลุ่มสาระการเรียนรู้ภาษาไทย สูงกว่าคะแนนเฉลี่ยระดบัประเทศ   
  ๒) ผู้เรียนชั้น ม.๓ (จำนวนตั้งแต่ร้อยละ ๕๐ ขึน้ไป) มีคะแนนผลการทดสอบทางการศกึษา
ระดับชาติขัน้พืน้ฐาน (O-NET) กลุ่มสาระการเรียนรู้ภาษาอังกฤษ สูงกว่าคะแนนเฉลี่ยระดับประเทศ  
  ๓) ผู้เรียนชั้น ม.๓ (จำนวนตั้งแต่ร้อยละ ๕๐ ขึ้นไป) มีคะแนนผลการทดสอบทางการศึกษา
ระดับชาติขั้นพืน้ฐาน (O-NET) กลุ่มสาระการเรียนรูค้ณิตศาสตร ์สูงกว่าคะแนนเฉลี่ยระดบัประเทศ  
   ๔) ผู้เรียนชั้น ม.๓ (จำนวนตั้งแต่ร้อยละ ๕๐ ขึน้ไป) มีคะแนนผลการทดสอบทางการศึกษา
ระดับชาติขั้นพืน้ฐาน (O-NET) กลุ่มสาระการเรียนรู้วิทยาศาสตร์ สูงกว่าคะแนนเฉลี่ยระดบัประเทศ  
  ๕) ผู้เรียนชั้น ม.๖ (จำนวนตั้งแต่รอ้ยละ ๕๐ ขึ้นไป) มีคะแนนผลการทดสอบทางการศึกษา
ระดับชาติขั้นพืน้ฐาน (O-NET) กลุ่มสาระการเรียนรู้ภาษาไทย สูงกว่าคะแนนเฉลี่ยระดบัประเทศ  
  ๖) ผู้เรียนชั้น ม.๖ (จำนวนตั้งแต่ร้อยละ ๕๐ ขึ้นไป) มีคะแนนผลการทดสอบทางการศึกษา
ระดับชาติขั้นพืน้ฐาน (O-NET) กลุ่มสาระการเรียนรูภ้าษาอังกฤษ สูงกว่าคะแนนเฉลี่ยระดับประเทศ  
    ๗) ผู้เรียนชั้น ม.๖ (จำนวนตั้งแต่ร้อยละ ๕๐ ขึ้นไป) มีคะแนนผลการทดสอบทางการศึกษา
ระดับชาติขั้นพืน้ฐาน (O-NET) กลุ่มสาระการเรียนรู้คณิตศาสตร์ สูงกว่าคะแนนเฉลี่ยระดบัประเทศ   
   ๘) ผู้เรียนชั้น ม.๖ (จำนวนตั้งแต่ร้อยละ ๕๐ ขึ้นไป) มีคะแนนผลการทดสอบทางการศึกษา 
ระดับชาติขั้นพืน้ฐาน (O-NET) กลุ่มสาระการเรียนรู้วิทยาศาสตร์ สูงกว่าคะแนนเฉลี่ยระดบัประเทศ 
  ๙) ผู้เรียนชั้น ม.๖ (จำนวนตั้งแต่ร้อยละ ๕๐ ขึ้นไป) มีคะแนนผลการทดสอบทางการศึกษา 
ระดับชาติขั้นพืน้ฐาน (O-NET) กลุ่มสาระการเรียนรูส้ังคมศึกษาฯ สูงกวา่คะแนนเฉลี่ยระดับประเทศ  
 
มาตรฐานที่ ๑ คุณภาพของผู้เรียน 
ประเด็นการพิจารณาหลัก ๑.๓ คุณภาพของผู้เรียนโรงเรียนมาตรฐานสากล 
ประเด็นการพิจารณารอง ๑.๓.๒ สื่อสารสองภาษา  
ประเด็นย่อย   ๑) ผู้เรียนมีทักษะทั้งภาษาไทย และภาษาอังกฤษสูง เพื่อการศึกษาค้นคว้าหาความรู้ 
การติดต่อ สื่อสาร การนำเสนอ การโต้แย้งให้เหตุผลและการเจรจา ความร่วมมือ ทั้งด้านการฟัง การพูด 
การอ่านและการเขียน และมีทักษะการสื่อสารภาษาต่างประเทศที่สอง  



    

 

- ๑๑ - 

   ๒) ผู้เรียนได้เข้าร่วมหรือได้รับรางวัล เกี่ยวกับด้านการฟัง/พูด/อ่าน/เขียนภาษาอังกฤษ 
รูปแบบต่าง ๆ ในงานที่จัดโดยหน่วยงานภายนอก (เขตพื้นที่การศึกษาหรือหน่วยงานต่าง ๆ จัดให้มีเวทีการ
แสดง/ประกวด/แข่งขัน)    
  ๓) ผู้เรียนมีผลงานการเขียนรายงานเชิงวิชาการ/บทความเป็นภาษาอังกฤษ ตีพิมพ์เผยแพร่     
ในเอกสารหรือสื่อดิจิตอลทางวิชาการ ที่จัดทำโดยโรงเรียนหรือหน่วยงาน (เขตพื้นที่การศึกษาหรือหน่วยงานต่าง ๆ 
จัดให้มีเอกสารวิชาการสำหรับเผยแพร่ผลงานของนักเรียน)   
   ๔) ผู้เรยีนได้เข้าร่วมหรือได้รับรางวัลเกี่ยวกับด้านการฟัง/พูด/อ่าน/เขียน ภาษาไทยรูปแบบต่าง ๆ                
ในงานที่จัดโดย หน่วยงานภายนอก (เขตพื้นที่การศึกษาหรือหน่วยงานต่าง ๆ จัดให้มีเวทีการแสดง/การประกวด/                   
การแข่งขัน)             
  ๕) ผู้เรียนมีผลงานการเขียนรายงานเชิงวิชาการ/บทความเป็นภาษาไทย ตีพิมพ์เผยแพร่ในเอกสาร 
หรือสื่อดิจิตอลทางวิชาการ ที่จัดทำโดยโรงเรียนหรือหน่วยงาน (เขตพื้นที่การศึกษาหรอื หน่วยงานต่าง ๆ จัดให้มี
เอกสารวิชาการสำหรับเผยแพร่ผลงานของผู้เรียน)        
  ๖) ผู้เรียนชั้น ม.๑ - ๓ ที่ เข้าสอบวัดความสามารถด้านภาษาอังกฤษ จากแบบทดสอบ
มาตรฐาน CEFR  มีคะแนนผลการทดสอบได้มาตรฐานของ CEFR      
  ๗) ผู้เรียนชั้น ม. ๖ ที่เข้าร่วมโครงการคัดเลือกเข้าสอบวัดความสามารถด้านภาษาอังกฤษจาก
แบบทดสอบมาตรฐาน เช่น TOEFL PB, TOEFL CBT, TOEFL IBT, IELTS, TOEIC หรืออ่ืน ๆ มีคะแนนผลการ
ทดสอบเทียบคะแนน TOELF IBT (ไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๕๐ ของคะแนนเต็ม)     
  ๘) ผู้เรียนชั้น ม.๓ (จำนวนร้อยละ ๘๐ ขึ้นไป) ที่เรียนภาษาต่างประเทศภาษาที่สอง มีทักษะ
การสื่อสารได้ตามเกณฑ์มาตรฐานของภาษานั้น ๆ        
  ๙) ผู้เรียน ชั้น ม.๖ (จำนวนร้อยละ ๘๐ ขึ้นไป) ที่เรียนภาษาต่างประเทศภาษาที่สอง มีทักษะ
การสื่อสารได้ตามเกณฑ์มาตรฐานของภาษานั้น ๆ  
 
มาตรฐานที่ ๑ คุณภาพของผู้เรียน 
ประเด็นการพิจารณาหลัก ๑.๓ คุณภาพของผู้เรียนโรงเรียนมาตรฐานสากล 
ประเด็นการพิจารณารอง ๑.๓.๓ ล้ำหน้าทางความคิด  
ประเด็นย่อย  ๑)  ผู้เรียนใช้กระบวนการคิดทางวิทยาศาสตร์ (Scientific Thinking) เพื่อการเรียนรู ้
  ๒ ) ผู้ เรียนใช้การคิดวิเคราะห์ (Analytical Thinking) การคิดอย่างมีวิจารณญาณ 
(Critical Thinking) และการคิดริเริ่มสร้างสรรค์ (Creative Thinking) และใช้ ICT เพื่อการเรียนรู้ โดย
น้อมนำแนวทางปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงมาใช้ในการเรียนรู้ และดำรงชีวิต 
   ๓) ผู้เรียนมีผลงานการศึกษาค้นคว้า ด้วยตนเอง (Independent Study) ด้าน ICT, IOT, 
M๒M (เกม/หุ่นยนต์/ โปรแกรมประยุกต์/หนังสือ/แอพพลิเคชั่น) ได้เข้าร่วมหรือแสดง/ประกวด/ แข่งขัน/
ได้รับรางวัลจากงานที่จัดโดยหน่วยงานภายนอก (เขตพื้นที่การศึกษา หรือหน่วยงานต่าง ๆ จัดให้มีเวทีการ
แสดง/ประกวด/แข่งขัน)   
             ๔) ผู้เรียนชั้น ม.๓ มีคะแนนการทดสอบด้านการเขียน และการอ่านภาษาไทยจาก
เครื่องมือกลาง ตั้งแต่ร้อยละ ๕๐ ของคะแนนเต็มข้ึนไป (เน้นวัดความสามารถ ในการเขียนที่แสดงความคิด
ริเริ่มสร้างสรรค์ และความมีวิจารณญาณ และการวัดความสามารถในการอ่านเชิงวิเคราะห์ตามแนว PISA 
โดย สพฐ. จัดให้มีเครื่องมือกลางและดำเนินการทดสอบ)   
  ๕) ผู้เรียนชั้น ม.๓ มีคะแนนการทดสอบด้านคณิตศาสตร์ จากเครื่องมือกลาง ตั้งแต่ร้อยละ 
๕๐ ของคะแนนเต็มขึ้นไป (เน้นการวัดความสามารถในการคิดวิเคราะห์ และการแก้ปัญหาทางคณิตศาสตร์
ตามแนว PISA  โดย สพฐ. จัดให้มีเครื่องมือกลางและดำเนินการทดสอบ)  



    

 

- ๑๒ - 

  ๖) ผู้เรียนชั้น ม.๓ ที่มีคะแนนการทดสอบด้านวิทยาศาสตร์ จากเครื่องมือกลาง ตั้งแต่
ร้อยละ ๕๐ ของคะแนนเต็มขึ้นไป (เน้นการวัดทักษะกระบวนการทาง วิทยาศาสตร์และความสามารถ              
ในการคิดวิเคราะห์และความสามารถในการ แก้ปัญหาตามแนว PISA และความสามารถในการทำ
ปฏิบัติการทางวิทยาศาสตร์ โดยส่วนกลางจัดให้มีเครื่องมือกลางและดำเนินการทดสอบ)   
  ๗ ) ผู้ เรียนที่ได้รับการสุ่มเข้าสอบโครงการ PISA มีคะแนนการสอบด้านการอ่าน 
คณิตศาสตร์และวิทยาศาสตร์ มีคะแนนเฉลี่ยไม่ต่ำกว่าคะแนนเฉลี่ยของนักเรียนระดับประเทศที่เข้าร่วม
โครงการ PISA ในปีเดียวกัน   
  ๘) ผู้เรยีนที่ได้รับการสุ่มเข้าสอบโครงการ TIMSS มีคะแนนผลการสอบวิชาคณิตศาสตร์
และวิทยาศาสตร์ ชั้น ม. ๒ มีคะแนนเฉลี่ยไม่ต่ำกว่าคะแนนเฉลี่ยของนักเรียนระดับประเทศที่เข้าร่วม
โครงการ TIMSS ในปีเดียวกัน 
 
มาตรฐานที่ ๑ คุณภาพของผู้เรียน 
ประเด็นการพิจารณาหลัก ๑.๓ คุณภาพของผู้เรียนโรงเรียนมาตรฐานสากล 
ประเด็นการพิจารณารอง ๑.๓.๔ ผลิตงานอย่างสร้างสรรค์ 
ประเด็นย่อย  ๑) ผู้ เรียนมีทักษะความสามารถในการศึกษา ค้นคว้าด้วยตนเอง ( Independent 
Study) และสามารถสร้างนวัตกรรม ได้ด้วยตนเอง  
            ๒) ผู้เรียนมีผลงานจากการศึกษาค้นคว้าด้วยตนเอง (Independent Study) ด้านภาษาไทย 
คณิตศาสตร์ วิทยาศาสตร์ สังคมศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม ศิลปะ สุขศึกษาและพลศึกษา การงานอาชีพ 
และภาษาต่างประเทศ ได้รับการประเมินจากครูและผู้ทรงคุณวุฒิว่าเป็น ผลงานที่มีคุณภาพตั้งแต่ระดับดี
ขึ้นไปจากการแสดงผลงานประจำปีที่โรงเรียนจัดขึ้น 
            ๓) ผู้เรียนมีผลงานจากการศึกษาค้นคว้าด้วยตนเอง (Independent Study) ด้านภาษาไทย 
คณิตศาสตร์ วิทยาศาสตร์ สังคมศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม ศิลปะ สุขศึกษาและพลศึกษา การงานอาชีพ 
และภาษาต่างประเทศ ได้เข้าร่วม หรือแสดง/ประกวด/แข่งขัน หรือได้รับรางวัลจากหน่วยงานภายนอก             
ในระดับต่าง ๆ (เขตพื้นที่การศึกษา หรือหน่วยงานต่าง ๆ จัดให้มีเวทีการแสดง/แข่งขัน) 
           ๔) ผู้เรียนมีผลงานจากการศึกษาค้นคว้าด้วยตนเอง (Independent Study) ที่จัดทำขึ้น 
ได้รับการตีพิมพ์ และเผยแพร่ผ่านสื่อดิจิตอล (อย่างน้อย ๒ แห่ง) 
  ๕) ผู้ เรียนมีผลงานที่ เป็นผลงาน/นวัตกรรม ทางวิชาการหรือวิชาชีพ ได้จากการ
ออกแบบการประดิษฐ์และสร้างสรรค์  
 
มาตรฐานที่ ๑ คุณภาพของผู้เรียน 
ประเด็นการพิจารณาหลัก ๑.๓ คุณภาพของผู้เรียนโรงเรียนมาตรฐานสากล 
ประเด็นการพิจารณารอง ๑.๓.๕ ร่วมกันรับผิดชอบต่อสงัคมโลก      
ประเด็นย่อย  ๑ ) ผู้ เรียนเป็นผู้ที่มีจิตสาธารณะ  และมีจิตสำนึก ในการส่งเสริม พิ ทักษ์และปกป้อง 
สิ่งแวดล้อม รวมทั้งมีทักษะชีวิต เกี่ยวกับวิถีชีวิต  ศิลปะ วัฒนธรรม สิ่งแวดล้อม เศรษฐกิจและสังคม                      
ของ ประเทศต่าง ๆ ในฐานะเป็นพลโลก  
            ๒) ผู้เรียนมีผลงานการศึกษาค้นคว้าด้วยตนเอง ที่เกี่ยวกับการทำกิจกรรมบำเพ็ญประโยชน์                          
ด้านสิ่งแวดล้อม วิถีชีวิต ศิลปะ วัฒนธรรม เศรษฐกิจและสังคม ของนักเรียน ที่ทำขึ้นด้วยความริเร่ิมของ ตนเอง 
ที่ได้รับการประเมินตั้งแต่ระดับดีขึ้นไป จากครู/ผู้ทรงคุณวุฒิจากการแสดง ผลงานที่โรงเรียนจัดขึ้น (โรงเรียนจัด
ให้มีการแสดงและการประเมินผลงานประจำปี)  

     ๓) ผู้เรียนมีผลงานการศึกษาค้นคว้าด้วยตนเอง ที่เกี่ยวกับการทำกิจกรรมบำเพ็ญประโยชน์                         
ด้านสิ่งแวดล้อม วิถีชีวิต ศิลปะ วัฒนธรรม เศรษฐกิจและสังคม ของนักเรียน ที่ทำขึ้นด้วยความริเริ่มของตนเอง     



    

 

- ๑๓ - 

ที่ได้เข้าร่วมหรือคัดเลือกร่วมแสดง/ประกวด/แข่งขัน หรือได้รับรางวัลจากหน่วยงานภายนอก (เขตพื้นที่
การศึกษาหรือหน่วยงานต่าง ๆ จัดให้มีเวทีการแสดง/การประกวด/การแข่งขัน)  

    ๔) ผู้เรียนมีผลงานการศึกษาค้นคว้าด้วยตนเอง (Independent Study) ที่เกี่ยวกับประเทศ
สมาชิกอาเซียน และประเทศอ่ืนที่ผู้เรียนสนใจได้เข้าร่วมหรือรับคัดเลือกให้เข้าร่วมแสดง/ประกวด/ แข่งขัน หรือ
ได้รับรางวัลจากหน่วยงานภายนอก (เขตพื้นที่การศึกษาหรือ หน่วยงานต่าง ๆ จัดให้มี เวทีการแสดง/                     
การประกวด/การแข่งขัน    

 
มาตรฐานที่ ๒ กระบวนการบรหิารและการจัดการ  
ประเด็นการพิจารณา  ๒.๑ มีเป้าหมายวิสัยทัศน์และพันธกิจที่สถานศึกษากำหนดชดัเจน  
ประเด็นย่อย  ๑) มีเป้าหมาย วิสยัทัศน์ และพนัธกิจชัดเจน 
         ๒) เป้าหมาย วิสยัทัศน์ และพันธกิจสอดคล้องกับบริบทของสถานศึกษา 
         ๓) เป้าหมาย วิสยัทัศน์ และพันธกิจ สอดคล้องกับความต้องการของชุมชน และท้องถิ่น 
         ๔) เป้าหมาย วิสัยทัศน์ และพันธกิจสอดคล้องกับวัตถุประสงค์ของแผนการศึกษาแห่งชาติ 
         ๕) เป้าหมาย วิสยัทัศน์ และพันธกิจสอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาล 
         ๖) เป้าหมาย วิสยัทัศน์ และพันธกิจสอดคล้องกับต้นสงักัด 
         ๗) เป้าหมาย วิสยัทัศน์ และพันธกิจทันต่อการเปลี่ยนแปลงของสังคม 
 
มาตรฐานที่ ๒ กระบวนการบรหิารและการจัดการ  
ประเด็นการพิจารณา  ๒.๒ มีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษา   
ประเด็นย่อย ๑) มีระบบการประกันภายในสถานศึกษาที่มีการดำเนินการอย่างต่อเนื่องในการบริหาร
จัดการคุณภาพของสถานศึกษา 

๒) มีการวางแผนพัฒนาคุณภาพการจัดการศึกษาของสถานศึกษา 
  ๓) มีการจัดทำแผนปฏิบัติการประจำปีที่สอดคล้องกับแผนพัฒนาฯ ของสถานศึกษา 
  ๔) มีการนำแผนไปปฏิบัติเพื่อพัฒนาคุณภาพการศึกษาของสถานศึกษา 
  ๕) มีการจัดทำปฏิทินการปฏิบัติงานตามแผนปฏิบัติการประจำปี 
  ๖) มีการติดตามตรวจสอบการปฏิบัติงานตามแผนปฏิบัติการอย่างต่อเนื่อง 
  ๗) มีการสรุป ประเมินผลและปรับปรุงพัฒนางานอย่างต่อเนื่อง 
  ๘) มีการบริหารอัตรากำลังทรัพยากรทางการศึกษาอย่างเหมาะสม 
  ๙) มีระบบดูแลช่วยเหลือนักเรียนที่มีประสิทธิภาพ  
  ๑๐) มีระบบการนิเทศภายในที่มีประสิทธิภาพ และนำข้อมูลมาใช้้ในการพัฒนาบุคลากร  
                ๑๑) ผู้ที่เกี่ยวข้องทุกฝ่ายมีส่วนร่วมการวางแผน ปรับปรุง พัฒนา และร่วมรับผิดชอบต่อ
ผลการจัดการศึกษาของสถานศึกษา 

 
มาตรฐานที่ ๒ กระบวนการบรหิารและการจัดการ  
ประเด็นการพิจารณา  ๒.๓  ดำเนินงานพัฒนาวิชาการที่เน้นคุณภาพผู้เรียนรอบด้านตามหลักสูตร 
                                  สถานศกึษา และทุกกลุ่มเป้าหมาย 
ประเด็นย่อย  ๑) มีการพัฒนาหลักสูตรที่เน้นการพัฒนาคุณภาพของผู้เรียนรอบด้าน  

๒) มีการพัฒนาหลักสูตรที่หลากหลายตอบสนองความต้องการของผู้เรียนอย่างครอบคลุม 
๓) มีการพัฒนาหลักสูตรที่เน้นการเชื่อมโยงวิถีชีวิตจริงของผู้เรียน 
๔) มีการพัฒนาหลักสูตรที่เน้นการพัฒนาคุณภาพของผู้เรียนครอบคลุมทุกกลุ่มเป้าหมาย 
๕) มีการจัดกิจกรรมเสริมหลักสูตรที่เน้นการพัฒนาคุณภาพของผู้เรียนรอบด้าน 



    

 

- ๑๔ - 

๖) มีการกำกับ ติดตาม การใช้หลักสูตรของสถานศึกษาเป็นระยะ ๆ อย่างสม่ำเสมอ  
๗) มีการประเมินหลักสูตรประจำปี 
๘) มีการนำผลการประเมินหลักสูตรมาใช้ในการพัฒนาหลักสูตรในปีต่อไป 

 
มาตรฐานที่ ๒ กระบวนการบรหิารและการจัดการ  
ประเด็นการพิจารณา  ๒.๔ พัฒนาครูและบุคลากรให้มีความเชี่ยวชาญทางวิชาชีพ  
ประเด็นย่อย  ๑) มีการส่งเสริมให้ครูทำ ID Plan สำหรับพัฒนาตนเอง 

๒) มีการสำรวจความต้องการในการพัฒนาครูให้จัดการเรียนรู้อย่างมีประสิทธิภาพ 
๓) มีการส่งเสริมให้ครูพัฒนา และเข้ารับการพัฒนาตามความต้องการ 
๔) มีการติดตามการนำความรู้จากการอบรมของครูมาใช้ในการปฏิบัติงาน 
๕) มีการส่งเสริมให้ครูมีวิทยฐานะเพิ่มข้ึน 
๖) มีการส่งเสริมให้ครูร่วมชุมชนในการเรียนรู้ทางวิชาชีพ (PLC) ในการพัฒนางานและการเรียนรู้ 

ของผู้เรียน 
๗) มีการส่งเสริมให้ครูวิจัยพัฒนาการจัดการเรียนรู้ 
๘) มีการจัดให้มีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้เก่ียวกับผลการจัดการเรียนรู้ในวิชาที่รับผิดชอบ 

           ๙) ส่งเสริมให้ครูจัดทำรายงานการประเมินตนเอง (SAR) และนำผลการประเมินตนเอง                         
มาพัฒนาการปฏิบัติงานในปีต่อไป 
       ๑๐) มีการส่งเสริมให้ครูจัดทำแผนการจัดการเรียนรู้รายวิชาที่รับผิดชอบ 
   
มาตรฐานที่ ๒ กระบวนการบรหิารและการจัดการ  
ประเด็นการพิจารณา  ๒.๕ จัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพและสังคมที่เอื้อต่อการจัดการเรียนรู้อย่างมี  
                                  คุณภาพ 
ประเด็นย่อย  ๑) ห้องเรียนมีสื่อ วัสดุ อุปกรณ์ส่งเสริมการเรียนรู้ของผู้เรียนที่เหมาะสม และมีปริมาณเพียงพอ  

๒) ห้องเรียนมีแสงสว่างเพียงพอ มีความสะอาด และมีความเป็นระเบียบเรียบร้อย 
๓) สถานศึกษามีระบบรักษาความปลอดภัย ระบบสาธารณูปโภค และมีการตรวจสอบระบบ 

อย่างสม่ำเสมอ ให้ทุกอย่างมีความพร้อมใช้งานได้ตลอดเวลา 
๔) มีการจัดป้ายนิเทศที่ส่งเสริมการเรียนรูใ้นรายวิชาต่าง ๆ ทั้งในและนอกห้องเรียน  
๕) สถานศึกษาจัดสถานที่ให้ผู้เรียนได้นั่งพักผ่อน และทำงานเพื่อการเรียนรู้อย่างเพียงพอ 
๖) สถานศกึษามีห้องสมุด แหล่งเรียนรู ้ศูนย์วิทยบริการ (Resource Center) ที่มีสภาพแวดล้อม/ 

บรรยากาศที่เอ้ือต่อการใช้บริการ มีสื่อที่เพียงพอ เหมาะสม ทันสมัย มีคุณภาพระดับมาตรฐานสากล และ
มีกิจกรรมที่ส่งเสริมการอ่านการเรียนรู้และการค้นคว้าอย่างหลากหลาย 
 
มาตรฐานที่ ๒ กระบวนการบรหิารและการจัดการ  
ประเด็นการพิจารณา  ๒.๖ จดัระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อสนับสนุนการบริหารจัดการและการจัด 
                                 การเรียนรู้ 
ประเด็นย่อย  ๑) สถานศึกษามีการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศมาใช้ในการบริหารจัดการ 

                ๒) สถานศึกษามีเครือข่ายอินเทอร์เน็ตมีประสิทธิภาพ เชื่อมโยงครอบคลุมทุกพื้นที่ ให้ครู           
และผู้เรียนเข้าถึงอย่างทั่วถึงทุกคน 

                 ๓) สถานศึกษามีระบบสารสนเทศที่ทันสมัย ครบถ้วน เป็นปัจจุบัน และสะดวกแก่การ
นำมาใช้ในการบริหารจัดการ และการทำงานของครู และบุคลากร 

 



    

 

- ๑๕ - 

๔) สถานศึกษามีห้องเรียน ห้องทดลอง ห้องปฏิบัติการ ที่มีอุปกรณ์ เทคโนโลยีที่ทันสมัย 
สนับสนุนการเรียนรู้ของผู้เรียนอย่างเพียงพอ เน้นความเป็นเลิศของนักเรียนตามกลุ่มสาระการเรียนรู้ 

๕) สถานศึกษามีการจัดสื่อ และสิ่งอำนวยความสะดวกในการเรียนรู้ให้กับผู้เรียนทุก 
กลุ่มเป้าหมายอย่างเพียงพอ 

  
มาตรฐานที่ ๒ กระบวนการบรหิารและการจัดการ  
ประเด็นการพิจารณา  ๒.๗ การบริหารและการจัดการโรงเรียนตามกรอบโรงเรียนมาตรฐานสากล 
ประเด็นย่อย   ๑) สถานศึกษาบริหารจัดการด้วยระบบคุณภาพที่ผ่านการรับรองมาตรฐานคุณภาพตาม
เกณฑ์รางวัลคุณภาพแห่งสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (OBECQA) สู่เกณฑ์รางวัลคุณภาพ
แห่งชาติ (TQA)    
  ๒) สถานศึกษามีระบบการจัดการความรู้ (KM) และการสร้างนวัตกรรมเผยแพร่ทั้งในและ/
หรือต่างประเทศ    
  ๓) สถานศึกษานำวิธีปฏิบัติที่เปน็เลิศ (Best Practice) มาใช้ในการบริหารจัดการของโรงเรยีน    
  ๔) สถานศึกษามีการบริหารด้านบุคลากรอย่างอิสระและคล่องตัว   
  ๕) สถานศึกษาสามารถแสวงหา ระดมทรัพยากรด้านต่าง ๆ เพื่อพัฒนาความเป็นเลิศ              
ในการจัดการศึกษา โดยสามารถบริหารจัดการได้อย่างคล่องตัวตามสภาพความต้องการและจำเป็น   
  ๖) สถานศึกษามีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ด้านการบริหารจัดการทั้งในประเทศและ/หรือ
ต่างประเทศ   

             ๗) สถานศึกษาดำเนินงานตามเกณฑ์มาตรฐานการปฏิบัติงานโรงเรียนมัธยมศึกษา                  
พ.ศ. ๒๕๕๒  (ปรับปรุง พ.ศ. ๒๕๖๐) ซึ่งประกอบด้วยเรื่องต่าง ๆ ได้แก่ ๗.๑) งานแผนงานและประกัน
คุณภาพ ๗.๒) งานวิชาการ  ๗.๓) งานกิจการนักเรียน ๗.๔) งานบุคคล ๗.๕) งานธุรการ ๗.๖) งานการเงิน 
และพัสดุ ๗.๗) งานบริการอาคารสถานที่และสภาพแวดล้อม ๗.๘) งานชุมชนและภาคีเครือข่าย 
 
มาตรฐานที่ ๒ กระบวนการบรหิารและการจัดการ  
ประเด็นการพิจารณา  ๒.๘ การดำเนินงานร่วมกับเครือข่ายร่วมพัฒนา 
ประเด็นย่อย  ๑) สถานศึกษามีโรงเรียนที่จัดการศึกษาในระดับเดียวกันเป็นโรงเรียนเครือข่ายทั้ งใน
ระดับท้องถิ่น/ภาค/ชาติ/นานาชาติ   
  ๒) สถานศึกษาจัดกิจกรรมการเรียนรู้แลกเปลี่ยนประสบการณ์ และทรัพยากรระหว่าง
เครือข่ายโรงเรียน  
  ๓) สถานศึกษามีเครือข่ายสนับสนุนจากสถาบันอุดมศึกษาและองค์กรอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้อง 
ทั้งภาครัฐและเอกชน ทั้งในประเทศและต่างประเทศ  
  ๔) ผู้เรียนและครูมีเครือข่ายแลกเปลี่ยนเรียนรู้กับบุคคลอื่นในประเทศและต่างประเทศ 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



    

 

- ๑๖ - 

มาตรฐานที่ ๓ กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ  
ประเด็นการพิจารณา  ๓.๑ จดัการเรียนรู้ผ่านกระบวนการคิดและปฏิบตัิจริง และสามารถนำไป 

 ประยุกต์ใชใ้นชีวิตได้   
ประเด็นย่อย  ๑) ครูมีการวิเคราะห์ผู้เรียนเป็นรายบุคคล และนำผลการวิเคราะห์ไปวางแผนการ
จัดการเรียนรู้อย่างเหมาะสม 
                 ๒) ครูจัดหลักสูตรที่ส่งเสริมความเป็นเลิศตอบสนองความถนัดและศักยภาพตาม           
ความต้องการของผู้เรียน   
                ๓) ครมูีการวิเคราะห์หลักสูตรวิชาที่สอน และออกแบบการจัดการเรียนรู้ตามมาตรฐาน
การเรียนรู ้และตัวชี้วัดของหลักสูตรสถานศึกษา  
                 ๔) ครูออกแบบการจัดการเรียนรู้เน้น Active Learning โดยให้ผู้เรียนมีส่วนร่วมในการ
จัดการเรียนรู้ 
                 ๕) ครูมีแผนการจัดการเรียนรู้ที่สามารถนำไปจัดกิจกรรมการเรียนรูไ้ด้จริง  
                 ๖) ครจูัดกิจกรรมการเรียนรู้ตามมาตรฐานการเรียนรู้ และตัวชี้วัดของหลักสูตรสถานศึกษา 
                 ๗) ครจูัดกิจกรรมการเรียนรู้ที่เน้นให้ผู้เรียนได้เรียนรู้ โดยผ่านกระบวนการคิดและปฏิบัติจริง 
                 ๘) ครูจัดกิจกรรมการเรียนรู้ที่เน้นให้ผู้เรียนได้รับการฝึกทักษะแสดงออก แสดงความ
คิดเห็นสรุปองค์ความรู้ นำเสนอผลงาน  
                 ๙) ครูจัดการเรียนรู้ให้ผู้เรียนนำความรู้ที่ได้ไปประยุกต์ใช้ในชีวิตจริง  
                      ๑๐) ครูมีรูปแบบการจัดการเรียนรู้เฉพาะสำหรับผู้เรียนที่มีความจำเป็น และต้องการ
ความช่วยเหลือเป็นพิเศษ 
 
มาตรฐานที่ ๓ กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เนน้ผู้เรียนเป็นสำคัญ  
ประเด็นการพิจารณา  ๓.๒  ใช้สื่อ เทคโนโลยสีารสนเทศ และแหล่งเรียนรู้ที่เอื้อต่อการเรียนรู้   
ประเด็นย่อย  ๑) ครูมีการใช้สื่อ ในการจัดการเรียนรู้ 

       ๒) ครูมีการใช้เทคโนโลยสีารสนเทศ (ICT) ในการจัดการเรียนรู้  
       ๓) ครูมีการใช้แหล่งเรียนรู้ในการจัดการเรียนรู้  

         ๔) ครูมีการใช้ภูมิปัญญาท้องถิ่นในการจัดการเรียนรู้  
       ๕) ครูสร้างโอกาสให้ผู้เรียนได้แสวงหาความรู้ด้วยตนเองจากสื่อที่หลากหลาย และ

ส่งเสริมผู้เรียนให้เรียนรู้ตลอดชีวิต 
 

มาตรฐานที่ ๓ กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ  
ประเด็นการพิจารณา  ๓.๓  มีการบริหารจัดการชั้นเรียนเชิงบวก    
ประเด็นย่อย  ๑) ครูจัดห้องเรียนเอ้ือต่อการจัดกิจกรรมการเรียนรู้อย่างมีความสุข โดยจัดเตรียม                 
ชั้นเรียนให้พร้อมต่อการจัดการเรียนรู้ และสร้างบรรยากาศเชิงบวกในชั้นเรียน  

       ๒) ครูรู้จักนักเรียนด้วยความใส่ใจอย่างแท้จริง ใส่ใจสังเกตพฤติกรรมนักเรียนสม่ำเสมอ                        
สร้างแรงจูงใจ ใฝ่สัมฤทธิ์ และพลังขับเคลื่อนการเรียนรู้ให้เกิดขึ้นกับผู้เรียนทุกครั้งที่จัดการเรียนรู้ ส่งเสริม
ให้เด็กรักที่จะเรียนรู้ และเรียนรู้ร่วมกันอย่างมีความสุข 

       ๓) ครูมีการบริหารจัดการชั้นเรียนโดยเน้นการมีปฏิสัมพันธ์กับผู้เรียนเชิงบวก สร้าง
บรรยากาศให้อบอุ่น เป็นกัลยาณมิตร สร้างความเป็นกันเอง และเอาใจใส่ดูแลสวัสดิภาพผู้เรียนอยู่เสมอ          
ใช้วินัยเชิงบวกในการบริหารจัดการชั้นเรียน ให้ผู้เรียนรู้สึกมีอิสระ และมีความสุขในการเรียนรู้  

     ๔) ครใูช้จิตวิทยาเชิงบวกในการจัดกิจกรรมการเรียนรู้ที่ส่งผลให้ผู้เรียนเกิดพฤติกรรมที่เหมาะสม 
     ๕) ครูมีกระบวนการนิเทศการจัดการเรียนรู้ อย่างเป็นกัลยาณมิตร 



    

 

- ๑๗ - 

มาตรฐานที่ ๓ กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ  
ประเด็นพจิารณา  ๓.๔ ตรวจสอบและประเมินผู้เรียนอย่างเป็นระบบ และนำผลมาพัฒนาผู้เรียน   
ประเด็นย่อย  ๑) ครูมีการวางแผนการวัด และประเมินผลการเรียนรู้ของผู้เรียนตลอดภาคเรียน 
ครอบคลุมด้านความรู้ ทักษะกระบวนการ และคุณลักษณะ มีแผนการวัดและประเมินผลการเรียนรู้ที่ตรง
และครอบคลุมตัวชี้วัด สมรรถนะสำคัญ และคุณลักษณะที่พึงประสงค์ตามหลักสูตร 

       ๒) ครูมีแผนการวัดและประเมินผลการเรียนรู้ของผู้เรียนทุกหน่วยการเรียนรู้  
       ๓) ครใูช้วิธีการวัดและประเมินผลการเรียนรู้ที่หลากหลาย มีการวัดและประเมินผลตาม

สภาพจริง (Authentic Assessment) 
        ๔) ครูใช้เคร่ืองมือวัดและประเมินผลที่มีคุณภาพตามหลักวิชาการ  

       ๕) ครูมีความยุติธรรมในการประเมินผลการเรียนรู้ของผู้เรียน 
          ๖) ครมูีการให้ข้อมูลป้อนกลับ (Feedback) แก่ผู้เรียน เพื่อให้ผู้เรียนนำไปพัฒนาการเรยีนรู้ของตนเอง 

       ๗) ครูใช้สื่ออิเล็กทรอนิกส์ (ICT) ในการวัดและประเมินผล  
๘) ครูมีการประเมินผลการจัดการเรียนรู้ของครูโดยใช้ค่าสัมประสิทธิ์การกระจาย 

(Coefficient of Variation – C.V.) 
๙) ครูมีการประเมินความพึงพอใจของผู้เรียน ต่อการจัดการเรียนรู้ของครู 

 
มาตรฐานที่ ๓ กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ  
ประเด็นการพิจารณา  ๓.๕ มีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้และให้ข้อมูลสะท้อนกลับเพื่อพัฒนาและปรับปรงุ 

การจัดการเรียนรู ้ 
ประเด็นย่อย  ๑) ครูเข้าร่วมชุมชนแห่งการเรียนรู้ทางวิชาชีพมีการแลกเปลี่ยนความรู้ และประสบการณ์ 
รวมทั้งให้ข้อมูลป้อนกลับเพื่อพัฒนาและปรับปรงุการจัดการเรียนรู้  

๒) ครูใช้การวิจัย สื่อ นวัตกรรมเพื่อพัฒนาผู้เรียน และมีการเผยแพร่ 
             ๓) ครูใช้สื่ออิเล็กทรอนิกส์ (ICT) ในการเผยแพร่ผลงาน ทั้งระบบออนไลน์ (Online) 
และออฟไลน์ (Offline) 

 
มาตรฐานที่ ๓ กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ  
ประเด็นการพิจารณา  ๓.๖ ครูมีความเป็นสากล 
ประเด็นย่อย  ๑) ครูมีความรู้ความสามารถและความเชี่ยวชาญเฉพาะทางด้านวิชาการ/อาชีพ  

       ๒) ครูสามารถใช้ภาษาต่างประเทศในการสื่อสาร  
       ๓) ครูมีการใช้หนังสือ ตำราเรียน หรือสื่อภาษาต่างประเทศ ประกอบการจัดการเรียนการสอน   

                 ๔) ครูจัดการเรียนการสอน โดยใช้ระบบห้องเรียนคุณภาพ (The Quality Classroom) 
      ๕) ครูใช้สื่ออิเล็กทรอนิกส์ (ICT) ในการจัดการเรียนการสอน การวัดและประเมินผล 

การเผยแพร่ผลงาน ทั้งระบบออนไลน์ (Online) และออฟไลน์ (Offline)  
๖) ครมูีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ประสบการณ์ในการจัดการเรียนการสอนในระดับภาค/ชาติ/นานาชาติ           

      ๗) ครูมีการจัดการเรียนการสอนสาระการเรียนรู้คณิ ตศาสตร์และวิทยาศาสตร์ด้วย
ภาษาอังกฤษ  
  
 
 
 
 



    

 

- ๑๘ - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ภาคผนวก 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    

 

- ๑๙ - 

 
 
 

ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ 
เร่ือง ให้ใช้มาตรฐานการศึกษา ระดับปฐมวัย  ระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 

และระดับการศึกษาขัน้พื้นฐานศนูย์การศึกษาพิเศษ 
 

            โดยที่มีประกาศใช้กฎกระทรวงว่าด้วยระบบ หลักเกณฑ์ และวิธีการประกันคุณภาพการศึกษา
พ.ศ. ๒๕๖๑ นโยบายการปฏิรูป การศึกษาในทศวรรษที่สองที่กำหนดเป้าหมายและยุทธศาสตร์ในการพัฒนา
คุณภาพคนไทยและการศึกษาไทยในอนาคต ประกอบกับมีนโยบาย ให้ปฏิรูประบบการประเมินและการประกัน
คุณภาพทั้งภายในและภายนอกของทุกระดับก่อนจะมีการประเมินคุณภาพในรอบต่อไป จำเป็นต้องปรับปรุง
มาตรฐานการศึกษาขั้นพื้นฐานให้สอดคล้องกัน จึงให้ยกเลิกประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง ให้ใช้มาตรฐาน
การศึกษาระดับปฐมวัยเพื่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา ลงวันที่ ๒๗ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๕๔ 
ประกาศกระทรวงศึกษาธิการเรื่อง ให้ใช้มาตรฐานการศึกษาขั้นพื้นฐาน เพื่อประกันคุณภาพภายในของ
สถานศึกษา ลงวันที่ ๑๑ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๕๙ และประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง ให้ใช้มาตรฐานการศึกษา
ศูนย์การศึกษาพิเศษ เพื่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา ลงวันท่ี ๒ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๐ 

            พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติม(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๕ 
มาตรา ๙ (๓) ได้กำหนดการจัดระบบ โครงสร้าง และกระบวนการจัดการศึกษาให้ยึดหลักที่สำคัญข้อหนึ่ง คือ             
มีการกำหนดมาตรฐานการศึกษา และจัดระบบประกันคุณภาพการศึกษาทุกระดับและประเภทการศึกษาโดย
มาตรา๓๑ ให้กระทรวง มีอำนาจหน้าที่กำกับดูแลการศึกษาทุกระดับและทุกประเภท กำหนดนโยบาย แผน และ
มาตรฐานการศึกษา และมาตรา ๔๘ ให้หน่วยงานต้นสังกัด และสถานศึกษาจัดให้มีระบบประกันคุณภาพภายใน
สถานศึกษาและ ให้ถือว่าการประกันคุณภาพภายในเป็นส่วนหนึ่งของบริหารการศึกษา ที่ต้องดำเนินการอย่าง
ต่อเนื่อง โดยมีการจัดทำรายงานประจำปี เสนอต่อหน่วยงาน ต้นสังกัด หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง และเปิดเผย                       
ต่อสาธารณชน เพื่อนำไปสู่การพัฒนาคุณภาพมาตรฐานการศกึษา และเพื่อรองรับการประกันคุณภาพภายนอก 

ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕ มาตรา ๙ (๓) มาตรา ๓๑ และมาตรา ๔๘                  
แหง่พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๔๕ ประกอบกับมติ
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานในการประชุม ครั้งที่  ๕/๒๕๖๑ เมื่อวันศุกร์ที่ ๑๑ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๑
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ จึงประกาศให้ใช้มาตรฐานการศึกษาระดับปฐมวัย ระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 
และระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐานศูนย์การศึกษาพิเศษ เพื่อเป็นหลักในการเทียบเคียงสำหรับสถานศึกษา หน่วยงาน
ต้นสังกัด และสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาทั้งประถมศึกษา และมัธยมศึกษา ในการพัฒนา ส่งเสริม สนับสนุน
กำกับดูแล และติดตามตรวจสอบคุณภาพการศึกษาตามเอกสารแนบท้ายประกาศฉบับนี ้

ทั้งนี้ ให้ใช้กับสถานศึกษาที่เปิดสอนระดับปฐมวัยระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน และระดับ
การศึกษาข้ันพ้ืนฐานศูนย์การศึกษาพิเศษ  

 
       ประกาศ  ณ วันที่  ๖ สิงหาคม พ.ศ.  ๒๕๖๑ 

 
 

 
 (นายธีระเกียรติ เจริญเศรษฐศลิป)์  
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ 

 
 
 
 
 



    

 

- ๒๐ - 

มาตรฐานการศึกษา ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน  
แนบท้ายประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง ให้ใช้มาตรฐานการศึกษา ระดับปฐมวัย  

ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐานและระดบัการศึกษาขั้นพื้นฐานศูนย์การศึกษาพิเศษ  
ฉบับลงวันที่ ๖ สงิหาคม พ.ศ. ๒๕๖๑ 

    ----------------------------------- 
มาตรฐานการศึกษาระดบัการศึกษาขั้นพื้นฐาน  พ.ศ. ๒๕๖๑ มีจำนวน ๓ มาตรฐาน  ได้แก ่  

มาตรฐานที่ ๑ คุณภาพของผู้เรียน  
              ๑.๑ ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน  
              ๑.๒ คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผู้เรียน  
มาตรฐานที่ ๒ กระบวนการบรหิารและการจัดการ  
มาตรฐานที่ ๓ กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ 

มาตรฐานที่ ๑ คุณภาพของผู้เรียน  
๑.๑ ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน   

           ๑) มีความสามารถในการอ่าน การเขียน การสื่อสาร และการคิดคำนวณ  
           ๒) มีความสามารถในการคิดวิเคราะห์ คิดอย่างมีวิจารณญาณ อภิปรายแลกเปลีย่น  

         ความคิดเห็น และแก้ปญัหา   
           ๓) มีความสามารถในการสร้างนวัตกรรม    
           ๔) มีความสามารถในการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร   
           ๕) มีผลสัมฤทธิท์างการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา    
           ๖) มีความรู ้ทักษะพืน้ฐาน และเจตคติที่ดีต่องานอาชพี  

๑.๒ คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผู้เรียน  
           ๑) การมีคุณลักษณะและค่านิยมที่ดตีามทีส่ถานศึกษากำหนด  
           ๒) ความภูมิใจในท้องถิ่นและความเป็นไทย  
           ๓) การยอมรับที่จะอยู่ร่วมกันบนความแตกต่างและหลากหลาย  
           ๔) สุขภาวะทางร่างกาย และจิตสังคม  
มาตรฐานที่ ๒ กระบวนการบรหิารและการจัดการ   

๒.๑ มีเป้าหมายวิสัยทัศน์และพนัธกิจที่สถานศึกษากำหนดชัดเจน   
๒.๒  มีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษา   
๒.๓  ดำเนินงานพฒันาวิชาการที่เน้นคุณภาพผู้เรียนรอบด้านตามหลักสูตรสถานศึกษา  

             และทุกกลุ่มเป้าหมาย 
๒.๔ พัฒนาครูและบุคลากรให้มีความเชี่ยวชาญทางวชิาชีพ   
๒.๕ จัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพและสงัคมที่เอ้ือต่อการจัดการเรียนรู้อย่างมีคุณภาพ  
๒.๖ จัดระบบเทคโนโลยสีารสนเทศเพื่อสนับสนนุการบริหารจัดการและการจัดการเรียนรู้  

มาตรฐานที่ ๓ กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ   
๓.๑ จัดการเรียนรู้ผ่านกระบวนการคิดและปฏิบัติจริง และสามารถนำไปประยุกต์ใช้ในชีวิตได้   
๓.๒ ใช้สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหล่งเรียนรู้ที่เอ้ือต่อการเรียนรู้    
๓.๓ มีการบริหารจัดการชั้นเรียนเชิงบวก    
๓.๔ ตรวจสอบและประเมินผู้เรียนอย่างเป็นระบบ และนำผลมาพัฒนาผู้เรียน   
๓.๕ มีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้และให้ข้อมูลสะท้อนกลับเพื่อพัฒนาและปรับปรุงการจัดการเรียนรู้  

 
 



    

 

- ๒๑ - 

 

 
 

ประกาศโรงเรียนจักรคำคณาทร จังหวัดลำพูน 
เรือ่ง  การใช้มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา  ระดบัการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

เพื่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา  
......................................................... 

 ตามที่กระทรวงศึกษาธิการได้ประกาศใช้กฎกระทรวง การประกันคุณภาพการศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๑         
เมื่อวันที่ ๖ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๑ เพื่อเป็นหลักเทียบเคียงสำหรับสถานศึกษา หน่วยงานต้นสังกัดและ
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาทั้งประถมศึกษาและมัธยมศึกษาในการพัฒนาส่งเสริม สนับสนุน กำกับดูแล 
และติดตามตรวจสอบคุณภาพการศึกษา โดยมีนโยบายการปฏิรูปการศึกษาในทศวรรษ ที่สองที่กำหนด
เป้าหมายและยุทธศาสตร์ในการพัฒนาคุณภาพคนไทยและการศึกษาไทยในอนาคต 
 พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่  ๒) พ.ศ. ๒๕๔๕                
มาตรา ๙ (๓) ได้กำหนดการจัดระบบ โครงสร้างและกระบวนการจัดการศึกษาให้ยึดหลักที่สำคัญข้อหนึ่ง 
คือ การกำหนดมาตรฐานการศึกษา และการจัดระบบประกันคุณภาพการศึกษาทุกระดับและประเภท และ
มาตรา ๔๘ ให้หน่วยงานต้นสังกัดและสถานศึกษาจัดให้มีระบบประกันคุณภาพภายในสถานศึกษา และ              
ให้ถือว่าการประกันคุณภาพภายในเป็นส่วนหนึ่งของการบริหารการศึกษาที่ต้องดำเนินการอย่างต่อเนื่อง 
โดยมีการจัดทำรายงานประจำปีเสนอต่อหน่วยงาน ต้นสังกัด หน่วยงานที่เกี่ยวข้องและเปิดเผยต่อสาธารณชน 
เพื่อนำไปสู่การพัฒนาคุณภาพมาตรฐานการศึกษา และเพื่อเป็นการรองรับการประกันคุณภาพภายนอก 
 ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๙(๓) มาตรา ๔๘ แห่งพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ 
พ.ศ. ๒๕๔๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๕ กฎกระทรวงการประกันคุณภาพการศึกษา      
พ.ศ. ๒๕๖๑ และประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่องให้ใช้มาตรฐานการศึกษาระดับปฐมวัย ระดับ
การศึกษาขั้นพื้นฐาน และระดับการศึกษาขั้นพื้นฐานศูนย์การศึกษาพิเศษ โรงเรียนจักรคำคณาทร จังหวัด
ลำพูน จึงกำหนดมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐานโดยความเห็นชอบของ
คณะกรรมการสถานศึกษา และ การมีส่วนร่วมของผู้เก่ียวข้องทุกฝ่าย ให้มีความเหมาะสมและสอดคล้อง
กัน เป็นไปตามบริบทของโรงเรียนและชุมชน เพื่อนำไปสู่การพัฒนาคุณภาพการศึกษาของโรงเรียนทุกด้าน 
 โรงเรียนจักรคำคณาทร จังหวัดลำพูนจึงประกาศใช้มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา ระดับการศึกษา
ขั้นพื้นฐาน ตามเอกสารแนบท้ายประกาศฉบับนี้ เพื่อเป็นเป้าหมายในการพัฒนาคุณภาพและมาตรฐาน
การศึกษาระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน และการประเมินคุณภาพภายในสถานศึกษา  
 

     ประกาศ ณ วันที่  ๒๗  กรกฎาคม  พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 

            (นายจรสั คำอ้าย) 
                                             ผู้อำนวยการโรงเรียนจักรคำคณาทร จังหวัดลำพูน 
 
 

 
           (ดร.มานิตย์  ศรีพิทักษ์) 
                                                 ประธานคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพืน้ฐาน 



    

 

- ๒๒ - 

    มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา  แนบท้ายประกาศโรงเรียนจักรคำคณาทร จังหวัดลำพูน 
   เรื่อง การใช้มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

เพื่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา 
ฉบับลงวันที่ ๒๗ กรกฏาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 
มาตรฐานการศึกษา ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน จำนวน ๓ มาตรฐาน ได้แก่ 

มาตรฐานที่ ๑ คุณภาพของผู้เรียน  
      ๑.๑ ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน  
      ๑.๒ คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผู้เรียน 
      ๑.๓ คุณภาพของผู้เรียนโรงเรียนมาตรฐานสากล 

มาตรฐานที่ ๒ กระบวนการบริหารและการจัดการ  
มาตรฐานที่ ๓ กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ 

แต่ละมาตรฐาน มีรายละเอียด ดังนี้  
มาตรฐานที่ ๑ คุณภาพของผู้เรียน  

๑.๑ ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน   
        ๑) มีความสามารถในการอ่าน การเขียน การสื่อสาร และการคิดคำนวณ  
        ๒) มีความสามารถในการคิดวิเคราะห์ คิดอย่างมีวิจารณญาณ อภิปราย

แลกเปลี่ยน ความคิดเห็น และแก้ปัญหา   
       ๓) มีความสามารถในการสร้างนวัตกรรม    
       ๔) มีความสามารถในการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร   
       ๕) มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา    
       ๖) มีความรู้ ทักษะพื้นฐาน และเจตคติท่ีดีต่องานอาชีพ  

๑.๒ คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผู้เรียน  
       ๑) การมีคุณลักษณะและค่านิยมที่ดีตามที่สถานศึกษากำหนด  
      ๒) ความภูมิใจในท้องถิ่นและความเป็นไทย  
       ๓) การยอมรับที่จะอยู่ร่วมกันบนความแตกต่างและหลากหลาย  
       ๔) สุขภาวะทางร่างกาย และจิตสังคม  

๑.๓ คุณภาพของผู้เรียนโรงเรียนมาตรฐานสากล 
       ๑) เป็นเลิศทางวิชาการ 
       ๒) สื่อสารสองภาษา 
       ๓) ล้ำหน้าทางความคิด 
       ๔) ผลิตงานอย่างสร้างสรรค์ 
       ๕) ร่วมกันรับผิดชอบต่อสังคมโลก 
 
 
 
 

 

หน้า ๑ 

 



    

 

- ๒๓ - 

มาตรฐานที่ ๒ กระบวนการบริหารและการจัดการ   
๒.๑ มีเป้าหมายวิสัยทัศน์และพันธกิจที่สถานศึกษากำหนดชัดเจน   
๒.๒ มีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษา   
๒.๓ ดำเนินงานพัฒนาวิชาการที่เน้นคุณภาพผู้เรียนรอบด้านตามหลักสูตร

สถานศึกษา และทุกกลุ่มเป้าหมาย 
๒.๔ พัฒนาครูและบุคลากรให้มีความเชี่ยวชาญทางวิชาชีพ   
๒.๕ จัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพและสังคมที่เอ้ือต่อการจัดการเรียนรู้อย่างมีคุณภาพ  
๒.๖ จัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพ่ือสนับสนุนการบริหารจัดการและ การจัดการ

เรียนรู้  
๒.๗ การบริหารและการจัดการโรงเรียนตามกรอบโรงเรียนมาตรฐานสากล 
๒.๘ การดำเนินงานร่วมกับเครือข่ายร่วมพัฒนา 
 

มาตรฐานที่ ๓ กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ   
๓ .๑ จัดการเรียนรู้ผ่านกระบวนการคิดและปฏิบัติจริง และสามารถนำไป

ประยุกต์ใช้ในชีวิตได้   
๓.๒ ใช้สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหล่งเรียนรู้ที่เอื้อตอ่การเรียนรู้    
๓.๓ มีการบริหารจัดการชั้นเรียนเชิงบวก    
๓.๔ ตรวจสอบและประเมินผู้เรียนอย่างเป็นระบบ และนำผลมาพัฒนาผู้เรียน   
๓.๕ มีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้และให้ข้อมูลสะท้อนกลับเพือ่พัฒนาและปรับปรุง 

 การจัดการเรียนรู้  
๓.๖ ครูมีความเป็นสากล 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน้า ๒ 



    

 

- ๒๔ - 

 

 
 

ประกาศโรงเรียนจักรคำคณาทร จังหวัดลำพูน 
เรื่อง  การกำหนดระดับคุณภาพการพัฒนาตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา 

ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน เพื่อการประกันคุณภาพภายในสถานศึกษา 
-------------------------------------- 

  โดยที่มีประกาศใช้กฎกระทรวงการประกันคุณภาพการศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๑  และ
ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง ให้ใช้มาตรฐานการศึกษา ระดับปฐมวัย ระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน      
และระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐานศูนย์การศึกษาพิเศษ  ฉบับลงวันที่ ๖ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๑  

  เพ่ือให้การพัฒนาคุณภาพการศึกษาของโรงเรียนจักรคำคณาทร จังหวัดลำพูน                       
มีคุณภาพและได้มาตรฐานตามที่สถานศึกษากำหนด  จึงกำหนดระดับคุณภาพการพัฒนาตาม
มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา ระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน เพ่ือการประกันคุณภาพภายใน
สถานศึกษา โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐาน รายละเอียดตาม
เอกสารแนบท้ายประกาศนี้ 

  ประกาศ ณ วันที่  ๒๗  เดือน กรกฎาคม  พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 

 

       (นายจรัส  คำอ้าย) 

                                          ผู้อำนวยการโรงเรียนจักรคำคณาทร จังหวัดลำพูน 

 

 

 

 

 

 

 

 



    

 

- ๒๕ - 

 

การกำหนดระดับคุณภาพแนบท้ายประกาศ โรงเรียนจักรคำคณาทร จังหวัดลำพูน 
เรื่อง การกำหนดระดับคุณภาพการพัฒนาตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา 

ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน เพื่อการประกันคุณภาพภายในสถานศึกษา 
ฉบับลงวันที่  ๒๗  กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 

มาตรฐานการศึกษา ระดับคุณภาพ 
มาตรฐานที ่๑ คุณภาพของผู้เรียน 

ยอดเยี่ยม 
    ๑.๑ ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน 

๑.๒ คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผู้เรียน 
๑.๓ คุณภาพของผู้เรียนโรงเรียนมาตรฐานสากล 

มาตรฐานที่ ๒ กระบวนการบริหารและการจัดการ  ยอดเยี่ยม 
มาตรฐานที่ ๓ กระบวนการจัดการเรียน 
                  การสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ 

ยอดเยี่ยม 

มาตรฐานโดยรวม ยอดเยี่ยม 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน้า ๑ 

 



    

 

- ๒๖ - หน้า ๒ 

การกำหนดระดับคุณภาพแนบท้ายประกาศ โรงเรียนจักรคำคณาทร จังหวัดลำพูน 
เรื่อง การกำหนดระดับคุณภาพการพัฒนาตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา 

ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน เพื่อการประกันคณุภาพภายในสถานศึกษา 
ฉบับลงวันที่ 27 กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๖(ต่อ) 

มาตรฐาน 
ค่าเป้าหมาย 

(ระดับคุณภาพ) 
มาตรฐานที่ ๑ คุณภาพของผู้เรียน ยอดเยี่ยม 

๑.๑ ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน ยอดเยี่ยม 
๑.๑.๑  มีความสามารถในการอ่าน การเขียน การสื่อสาร และการคิดคำนวณ  ยอดเยี่ยม 

 ๑. ผู้เรียนร้อยละ ๙1 มีความสามารถในการอ่าน และเขียนภาษาไทยตามระดับชั้น  
    ระดับ ดี ขึ้นไป 

 ๒. ผู้เรียนร้อยละ ๙1 มีความสามารถในการอ่านและเขียนภาษาอังกฤษได้ตามระดับชั้น  
    ระดับ ดี ขึ้นไป 

 ๓. ผู้เรียนร้อยละ ๙1 มีความสามารถในการสื่อสาร (ฟัง พูด) ภาษาไทยตามระดับชั้น  
    ระดับ ดี ขึ้นไป 

 ๔. ผู้เรยีนร้อยละ ๙1 มีความสามารถในการสื่อสาร (ฟัง พูด) ภาษาอังกฤษตามระดับชั้น  
    ระดับ ดี ขึ้นไป 

 ๕. ผู้เรียนร้อยละ ๙1 มีความสามารถในการคิดคำนวณตามระดับชั้น ระดับ ดี ขึ้นไป 
๑.๑.๒  มีความสามารถในการคิดวิเคราะห์   คิดอย่างมีวิจารณญาณ อภิปรายแลกเปลี่ยน 
          ความคิดเห็นและแก้ปัญหา  

ยอดเยี่ยม 

 ๑. ผู้เรียนร้อยละ ๙๓ มีความสามารถในการคิดวิเคราะห์ และคิดอย่างมีวิจารณญาณเพ่ือ 
    การเรียนรู้และแก้ปัญหา ระดับ ดี ขึ้นไป 

 ๒. ผู้เรียนร้อยละ ๙๓ สามารถอภิปรายแลกเปลี่ยนความคิดเห็น โดยใช้เหตุผลประกอบ 
    การตดัสินใจ ระดับ ดี ขึ้นไป   

 ๓. ผู้เรียนร้อยละ ๙๓ สามารถแก้ปัญหาได้อย่างมีเหตุผลเพื่อการเรียนรู้ ระดับ ดี ขึ้นไป 
 ๔. ผู้เรียนร้อยละ ๙๓ สามารถชี้นำการเรียนรู้ด้วยตนเอง (Self-Directed Learning)  

    ระดับ ดี ขึ้นไป 
 ๕. ผู้เรียนร้อยละ ๙๓ สามารถบริหารจัดการตนเอง (Self Management) ไดทุ้กสถานการณ์ 

    ระดับ ดี ขึ้นไป 
๑.๑.๓ มีความสามารถในการสร้างนวัตกรรม ยอดเยี่ยม 
 ผู้เรียนร้อยละ ๙๓ สามารถเชื่อมโยงองค์ความรู้และประสบการณ์มาใช้ในการสร้างสรรค์ 

สิ่งใหม่ ๆ (อาจเป็นแนวความคิด โครงการ โครงงาน ชิ้นงานหรือผลผลิต) ระดับ ดี ขึ้นไป 
 



    

 

- ๒๗ - 
หน้า 3 

 

 

มาตรฐาน 
ค่าเป้าหมาย 

(ระดับคุณภาพ) 
มาตรฐานที่ ๑ คุณภาพของผู้เรียน ยอดเยี่ยม 

๑.๑.๔ มีความสามารถในการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร ยอดเยี่ยม 
 ๑. ผู้เรียนร้อยละ ๙๓ มีสมรรถนะสำคัญด้านความสามารถในการใช้เทคโนโลยี ระดับ ดี ขึ้นไป 
 ๒. ผู้เรียนร้อยละ ๙๓ มีความสามารถในใช้เทคโนโลยีสารสนเทศ และการสื่อสารเพ่ือการพัฒนา 

    ตนเองและสังคมในด้านการเรียนรู้ การสื่อสาร การทำงาน อย่างสร้างสรรค์และมีคุณธรรม  
    ระดับ ดี ขึ้นไป 

 ๓. ผู้เรียนร้อยละ ๙๓ รู้เท่าทันการเปลี่ยนแปลงของสังคมโลก ระดับ ดี ขึ้นไป 
๑.๑.๕  มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา ยอดเยี่ยม 
 ๑. ผู้เรียนร้อยละ ๙๓ มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา ระดับ ดี ขึ้นไป 
 ๒. ผู้เรียนร้อยละ ๙๓ มีความก้าวหน้าในการเรียนรู้ตามหลักสูตรสถานศึกษาจากฐานเดิม 

    ในด้านความรู้ ความเข้าใจ และทักษะกระบวนการต่าง ๆ ระดับ ดี ขึ้นไป 
 ๓. ผู้เรียนร้อยละ ๙๓ มีความก้าวหน้าในผลการทดสอบระดับชาติ หรือ ผลการทดสอบอ่ืน ๆ  

    ระดับ ดี ขึ้นไป 
๑.๑.๖  มีความรู้ ทักษะพื้นฐาน และเจตคติที่ดีต่องานอาชีพ  ยอดเยี่ยม 
 ๑. ผู้เรียนร้อยละ ๙๓ มีเป้าหมาย และทักษะการเรียนรู้ตลอดชีวิต มีความรู้ ทักษะพ้ืนฐาน และ 

    เจตคติที่ดีพร้อมที่จะศึกษาต่อในระดับที่สูงขึ้น ระดับ ดี ขึ้นไป 
 ๒. ผู้เรียนร้อยละ ๙๓ มีความรู้ ทักษะพ้ืนฐาน และเจตคติที่ดีต่อการทำงาน หรืองานอาชีพ  

     และการเป็นผู้ประกอบการ ระดับ ดี ขึ้นไป 
๑.๒ คุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ของผู้เรียน ยอดเยี่ยม 
๑.๒.๑  การมีคุณลักษณะและค่านิยมที่ดีตามที่สถานศึกษากำหนด  ยอดเยี่ยม 
 ๑. ผู้เรียนร้อยละ ๙๓ มีสมรรถนะสำคัญ และคุณลักษณะอันพึงประสงคต์ามหลักสูตร

สถานศึกษา ระดับ ดี ขึ้นไป 
 ๒. ผู้เรียนร้อยละ ๙๓ มีพฤติกรรมเป็นผู้ที่มีคุณธรรม จริยธรรม เคารพในกฎกติกา มีจิตประชาธิปไตย 

    มีค่านิยมและจิตสำนึก โดยไม่ขัดกับกฎหมายและวัฒนธรรมอันดีของสังคม ระดับ ดี ขึ้นไป 
 ๓. ผู้เรียนร้อยละ ๙๓ มีจิตสาธารณะและมีความเป็นผู้นำสร้างสรรค์สังคม ระดับ ดี ขึ้นไป 
๑.๒.๒ ความภูมิใจในท้องถิ่นและความเป็นไทย  ยอดเยี่ยม 
 ๑. ผู้เรียนร้อยละ ๙๓ มีความภูมิใจในท้องถิ่น โดยสามารถเล่าความเปน็มาของท้องถิ่น 

    ของตนได ้ระดับ ดี ขึ้นไป 
 ๒. ผู้เรียนร้อยละ ๙๓ เห็นคุณค่าของความเป็นไทย เห็นความสำคัญของการใช้ภาษาไทย 

    ใช้ของไทยและมพีฤติกรรมความเป็นไทย ระดับ ดี ขึ้นไป 
 ๓. ผู้เรียนร้อยละ ๙๓ มีส่วนร่วมในการอนุรักษ์วัฒนธรรม ประเพณีท้องถิน่ และประเพณีไทย 

    ทัง้ภายในและภายนอกโรงเรียน ระดับ ดี ขึ้นไป 



    

 

- ๒๘ - 
หน้า 4 

 

 

มาตรฐาน 
ค่าเป้าหมาย 

(ระดับคุณภาพ) 
 ๔. ผู้เรียนร้อยละ ๙๓ มีคุณลักษณะความเป็นไทย ยึดมั่นในสถาบันชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์  

    ระดับ ดี ขึ้นไป 
 

 ๕. ผู้เรียนร้อยละ ๙๓ เห็นคุณค่าของภูมิปัญญาไทย โดยใฝ่เรียนรู้เกี่ยวกับภูมิปัญญาไทย  
    ระดับ ดี ขึ้นไป   

๑.๒.๓ การยอมรับที่จะอยู่ร่วมกันบนความแตกต่างและหลากหลาย ยอดเยี่ยม 
 ๑. ผู้เรียนร้อยละ ๙๓ มีการยอมรับเหตุผล ความคิดเห็นของผู้อื่น โดยการรับฟังด้วยความตั้งใจ  

     แสดงมารยาทที่เหมาะสม ให้เกียรติกันและกัน เห็นคุณค่าและประโยชน์ของการมีวัฒนธรรม 
    ที่หลากหลายในสังคม ระดับ ดี ขึ้นไป   

 ๒. ผู้เรียนร้อยละ ๙๓ มีมนุษยสัมพันธ์ที่ดี ยิ้มแย้มแจ่มใส ตั้งใจสนทนา เจรจาไพเราะ มีน้ำใจ 
    เกื้อกูลต่อผู้อ่ืนและติดต่อสัมพันธ์ระหว่างบุคคลในทางที่ดี ระดับ ดี ขึน้ไป   

 ๓. ผู้เรียนร้อยละ ๙๓ ยอมรับและอยู่ร่วมกันบนความแตกต่างระหว่างบุคคลในด้าน เพศ วัย  
    เชื้อชาติ ศาสนา ภาษา วัฒนธรรม ประเพณี โดยการสร้างความเข้าใจ เห็นคุณค่า ปฏิบัติงาน 
    ด้านความหลากหลาย ของผู้คนให้เกียรติซึ่งกันและกัน ระดับ ดี ขึ้นไป   

๑.๒.๔  สุขภาวะทางร่างกายและลักษณะจิตสังคม ยอดเยี่ยม 
 ๑. ผู้เรียนร้อยละ ๙๓ มีการรักษาสุขภาพกายของตนเองให้แข็งแรงอยู่เสมอ ระดับ ดี ขึ้นไป   
 ๒. ผู้เรียนร้อยละ ๙๓ รักษาอารมณ์ และสุขภาพจิตที่ดีอยู่เสมอ ระดับ ดี ขึ้นไป   
 ๓. ผู้เรียนร้อยละ ๙๓ แสดงออกทางพฤติกรรมอย่างเหมาะสมในแต่ละช่วงวัย ระดับ ดี ขึ้นไป   
 ๔. ผู้เรยีนร้อยละ ๙๓ สามารถอยู่ร่วมกับคนอ่ืนอย่างมคีวามสขุ เข้าใจผู้อืน่ และไม่มีความขัดแย้งกับ 

    ผู้อื่น ระดับ ดี ขึ้นไป   
๑.3 คุณภาพของผู้เรียนโรงเรียนมาตรฐานสากล ยอดเยี่ยม 
 ๑. ผู้เรียนร้อยละ ๗1 มีความเป็นเลิศทางวิชาการ  ยอดเยี่ยม 
 ๒. ผู้เรียนร้อยละ ๙1 สื่อสารสองภาษา ระดับดีขึ้นไป 
 ๓. ผู้เรียนร้อยละ ๙1 ล้ำหน้าทางความคิด ระดับดีขึ้นไป 
 ๔. ผู้เรียนร้อยละ ๙1 ผลิตงานอย่างสร้างสรรค์ ระดับดีขึ้นไป 
 ๕. ผู้เรียนร้อยละ ๙1 ร่วมกันรับผิดชอบต่อสังคมโลก ระดับดีขึ้นไป 
มาตรฐานที่ ๒  กระบวนการบริหารและการจัดการ ยอดเยี่ยม 

๒.๑ โรงเรียนมีเป้าหมายวิสัยทัศน์และพันธกิจที่สถานศึกษากำหนดชัดเจน ระดับยอดเยี่ยม ยอดเยี่ยม 
๒.๒ โรงเรียนมีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษา ระดับยอดเยี่ยม ยอดเยี่ยม 
๒.๓ โรงเรียนดำเนินงานพฒันาวิชาการท่ีเน้นคุณภาพผู้เรียนรอบด้านตามหลักสูตร 

สถานศึกษาและทุกกลุ่มเป้าหมาย ระดับยอดเยี่ยม 
ยอดเยี่ยม 



    

 

- ๒๙ - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

มาตรฐาน 
ค่าเป้าหมาย 

(ระดับคุณภาพ) 
๒.๔ โรงเรียนพัฒนาครูและบุคลากรให้มีความเชี่ยวชาญทางวิชาชีพ ระดับยอดเยี่ยม ยอดเยี่ยม 
๒.๕ โรงเรียนจัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพและสังคมที่เอ้ือต่อการจัดการเรียนรู้ 

อย่างมีคุณภาพ ระดับยอดเยี่ยม 
ยอดเยี่ยม 

๒.๖ โรงเรียนจัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพ่ือสนับสนุนการบริหารจัดการและ 
การจัดการเรียนรู้ ระดับยอดเยี่ยม 

ยอดเยี่ยม 

๒.๗ การบริหารและการจัดการโรงเรียนตามกรอบโรงเรียนมาตรฐานสากล ระดบัยอดเยี่ยม ยอดเยี่ยม 
๒.๘ การดำเนนิงานร่วมกับเครือข่ายร่วมพัฒนา ระดับยอดเยี่ยม ยอดเยี่ยม 
มาตรฐานที่  ๓  กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ ยอดเยี่ยม 

๓.๑ ครูร้อยละ ๙๓ จัดการเรียนรู้ผ่านกระบวนการคิดและปฏิบัติจริง และสามารถนำไปประยุกต์ใช้ 
ในการดำเนินชีวิต ระดับ ดี ขึ้นไป 

ยอดเยี่ยม 

๓.๒ ครูร้อยละ ๙๓ ใช้สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหล่งเรียนรู้ที่เอื้อต่อการเรียนรู้ ระดับ ดี ขึ้นไป ยอดเยี่ยม 
๓.๓ ครูร้อยละ ๙๓ มีการบริหารจัดการชั้นเรียนเชิงบวก ระดับ ดี ขึ้นไป ยอดเยี่ยม 
๓.๔ ครูร้อยละ ๙๓ ตรวจสอบและประเมินผู้เรียนอย่างเป็นระบบ และนำผลมาพัฒนาผู้เรียน  

ระดับ ดี ขึ้นไป 
ยอดเยี่ยม 

๓.๕ ครูร้อยละ ๙๓ มีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้และให้ข้อมูลป้อนกลับเพ่ือปรับปรุงและ 
พัฒนาการจัดการเรียนรู้ ระดับ ดี ขึ้นไป 

ยอดเยี่ยม 

3.6 ครูร้อยละ 91 มีความเป็นสากล ระดับ ดี ขึ้นไป ยอดเยี่ยม 

หน้า 5 



    

 

- ๓๐ - 

 
เกณฑ์ทีใ่ช้ในการพิจารณากำหนดค่าเป้าหมาย/ระดับคุณภาพ 
การให้ระดับคุณภาพ 
มาตรฐานที่ ๑ คุณภาพของผู้เรียน  

ระดับ คุณภาพ คำอธิบาย 
๕ ยอดเยี่ยม ร้อยละ ๙๐ ขึ้นไป ของผู้เรียนที่ผ่านเกณฑ์การประเมินมาตรฐานในระดับคุณภาพ ดี ขึ้นไป 
๔ ดีเลิศ ร้อยละ ๘๐ – ๘๙.๙๙ ของผู้เรียนที่ผ่านเกณฑ์การประเมินมาตรฐานในระดับคุณภาพ ดี ขึ้นไป 
๓ ดี ร้อยละ ๗๐ – ๗๙.๙๙ ของผู้เรียนที่ผ่านเกณฑ์การประเมินมาตรฐานในระดับคุณภาพ ดี ขึ้นไป 
๒ ปานกลาง ร้อยละ ๖๐ – ๖๙.๙๙ ของผู้เรียนที่ผ่านเกณฑ์การประเมินมาตรฐานในระดับคุณภาพ ดี ขึ้นไป 
๑ กำลังพัฒนา น้อยกว่าร้อยละ ๖๐ ของผู้เรียนที่ผ่านเกณฑ์การประเมินมาตรฐานในระดับคุณภาพ ดี ขึ้นไป 

 
มาตรฐานที่ ๒ กระบวนการบริหารและการจัดการ  

ระดับ คุณภาพ คำอธิบาย 
๕ ยอดเยี่ยม โรงเรียนมีการดำเนินงานตามเกณฑ์ในระดับ ยอดเยี่ยม 
๔ ดีเลิศ โรงเรียนมีการดำเนินงานตามเกณฑ์ในระดับ ดีเลิศ 
๓ ดี โรงเรียนมีการดำเนินงานตามเกณฑ์ในระดับ ดี 
๒ ปานกลาง โรงเรียนมีการดำเนินงานตามเกณฑ์ในระดับ ปานกลาง 
๑ กำลังพัฒนา โรงเรียนมีการดำเนินงานตามเกณฑ์ในระดับ กำลังพัฒนา 

 
มาตรฐานที่ ๓ กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ  

ระดับ คุณภาพ คำอธิบาย 
๕ ยอดเยี่ยม ร้อยละ ๙๐ ขึ้นไป ของครูที่ผ่านเกณฑ์การประเมินมาตรฐานในระดับคุณภาพ ดี ขึ้นไป 
๔ ดีเลิศ ร้อยละ ๘๐ – ๘๙.๙๙  ของครูที่ผ่านเกณฑ์การประเมินมาตรฐานในระดับคุณภาพ ดี ขึ้นไป 
๓ ดี ร้อยละ ๗๐ – ๗๙.๙๙ ของครูที่ผ่านเกณฑ์การประเมินมาตรฐานในระดับคุณภาพ ดี ขึ้นไป 
๒ ปานกลาง ร้อยละ ๖๐ – ๖๙.๙๙ ของครูที่ผ่านเกณฑ์การประเมินมาตรฐานในระดับคุณภาพ ดี ขึ้นไป 
๑ กำลังพัฒนา น้อยกว่าร้อยละ ๖๐ ของครูที่ผ่านเกณฑ์การประเมินมาตรฐานในระดับคุณภาพ ดี ขึ้นไป 

 

 

 

 

 

 

 

หน้า 6 



    

 

- ๓๑ - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    

 

- ๓๒ - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    

 

- ๓๓ - 

 

 

 

 

 

 


